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Elektroenergetika je na pragu tektonskih podnebnih in družbenih
sprememb. Naša skupna odgovornost je, da se nanje prilagodimo in si
hkrati prizadevamo za ogljično nevtralnost. Pred nami je novo, drugačno
obdobje prenosa in distribucije električne energije.

ELES je in bo ostal hrbtenica zelenega prehoda v Sloveniji. Z zanesljivo,
varno in trajnostno oskrbo z električno energijo skrbi za to, da bo
elektroenergetska infrastruktura bolj prilagojena potrebam jutrišnjega
dne. Predvsem pa bo še naprej oral ledino pri postavljanju novih
standardov družbenega napredka. ELES bo Slovenijo popeljal v boljšo,
zeleno prihodnost.

GRADIMO ENERGETIKO
PRIHODNOSTI

P R E N A Š A M O  E N E R G I J O .  O H R A N J A M O  R A V N O V E S J E .
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SPOŠTOVANI STRELSKI KOLEGI, 
STRELSKE KOLEGICE!
Pred vami je revija Strelstvo 2024.
Izjemno veseli smo, da smo po več letih obudili izhajanje tega glasila. Zdi se nam pomembno, da tudi v takšni 
obliki obstaja nekaj, kar bo predstavljalo dogajanje v Strelski zvezi Slovenije, regijah, društvih, reprezentanci … 
Odziv na pobudo za pošiljanje člankov za to številko je bil sicer malce skromnejši, a to pripisujemo več letnemu 
premoru izhajanja revije. V uredniškem odboru si želimo, da bi bilo v prihodnje več »dopisnikov s terena«, da bi 
bila revija še obširnejša. Načrtujemo, da bi mesto v reviji našli tako članki o večjih tekmovanjih na naših in med-
narodnih tleh, o dogodkih, ki jih kot društva organizirate, članki ob društvenih in osebnih obletnicah delovanja v 
strelstvu, pogovori s posamezniki, ki v strelstvu dosegajo posebne uspehe tako na tekmovalnem, strokovnem kot 
tudi organizacijskem področju in še marsikaj. Želimo si, da bi revijo ustvarjali skupaj z vami in da bi tudi vi začutili, 
da revija ni le skupek člankov, vendar odsev dogajanja v letu, v katerem je izšla – dogodek za dogodkom, uspeh 
za uspehom. Nekaj, kar bo ostalo nam za obujanje spominov in prihodnjim generacijam za odgovor na vprašanje 
kako je bilo včasih. Nekaj, kar bi predstavljajo naš skupen projekt. Nekaj, v čemer bi videli priložnost, da predsta-
vite dogajanje v vaši regiji oziroma v vašem društvu. Nekaj, kar bi z veseljem prebrali. To so naše želje. Za zdaj pa 
vas vabimo k branju številke, ki je pred vami.

Se beremo! 

Muš!

Uredniški odbor revije Strelstvo

Uredniški odbor Strelske zveze Slovenije:
Ernest Sečen, Giuliano Ritoša, Saška Maček
Odgovorna urednica:
Saška Maček
Naklada: 
250 izvodov
Oblikovanje in tisk:
Grafika Gracer d. o. o.
Fotografija na naslovnici:
Manja Slak, 2. mesto na EP Györ, 2024 
(ESC arhiv)
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NAGOVOR PREDSEDNIKA STRELSKE 
ZVEZE SLOVENIJE
Spoštovane strelke in strelci, 
spoštovani ljubitelji strelstva!
Po vrsti let je pred vami ponovno re-
vija STRELSTVO, ki je v preteklosti re-
dno izhajala. Z veseljem in ponosom 
jo znova predstavljamo, saj je to še 
en znak, da se Strelska zveza raz-
vija in da je naš šport v nenehnem 
gibanju. Revija je priložnost, da se 
ozremo na dosežke preteklega leta, 
prepoznamo napredek in se skupaj 
veselimo naših skupnih uspehov.
Leto 2024 bo ostalo zapisano v zgo-
dovini Strelske zveze Slovenije kot 
leto izjemnih dosežkov, napredka 
in prelomnih trenutkov. Z velikim 
ponosom se oziramo na prehojeno 
pot, ki jo je naša strelska skupnost 
prehodila v zadnjih 12 mesecih. 
Vaša predanost, disciplina, strast do 
športa in pripravljenost na trdo delo 
so znova postavili slovensko strelstvo na zemljevid izje-
mnih športnih dosežkov, ne le v Sloveniji, temveč tudi 
na mednarodnem prizorišču.
Naša reprezentanca je letos zabeležila uspehe na sve-
tovnem in evropskem nivoju. Vrhunski rezultati naših 
športnikov so odražali dolgoletni trud in predanost, ki 
sta pripeljala do izjemnih dosežkov. Manja Slak, mla-
da in obetavna strelka, je z zračno pištolo osvojila sre-
brno medaljo na svetovnem in evropskem prvenstvu, 
kar je njen največji uspeh doslej. Njena osredotočenost 
in zagnanost sta ključna dejavnika njene izjemne rasti 
in dosežkov na mednarodnem prizorišču. Hana Stra-
kušek, druga mlada strelka z izjemnim potencialom, je 
prav tako osvojila srebrno medaljo na evropskem pr-
venstvu v disciplini puška 50 m trojni položaj. Obe strel-
ki sta navdih za mlajše generacije in dokaz, da imamo v 
Sloveniji izjemne mlade talente, ki bodo v prihodnje še 
naprej osvajali svetovne vrhove.
Boštjan Maček, eden naših najboljših strelcev v discipli-
ni trap, je na evropskem prvenstvu osvojil bronasto me-
daljo, kar je rezultat, na katerega smo vsi zelo ponosni. 
Zasluženo je bil prepoznan kot eden najboljših v svoji 
kategoriji. Matjaž Lepen, ki je na olimpijskem kvalifika-
cijskem turnirju dosegel odlično 5. mesto, se je približal 
olimpijski kvoti in si s tem odprl vrata za prihodnje izzi-
ve, ki bodo zagotovo oblikovali njegovo kariero.
V kategorijah 10m in puška 50 m trojni položaj smo do-
segli številne izjemne uvrstitve tudi v članskih ženskih ka-
tegorijah, kjer je bila Urška Kuharič zelo blizu olimpijski 
kvoti, kar dokazuje njen neomajen trud in izjemno formo.
Eden največjih dosežkov tega leta je vsekakor tudi Raj-
mond Debevec, ki je na evropskem prvenstvu v disci-
plini 300m leže osvojil zlato medaljo in postal evropski 
prvak. To je dosežek, ki ni le rezultat njegove izjemne 
strelske sposobnosti, temveč tudi vztrajnosti in trdega 

dela skozi mnoga leta, saj lahko s 
ponosom trdimo, da imamo v naših 
vrstah enega najboljših strelcev in 
športnikov na sploh na svetu vseh 
časov. Rajmondova zmaga je sim-
bol naše strelske tradicije in dokaz, 
da imamo v Sloveniji športnike, ki 
so sposobni konkurirati svetovni 
eliti.
Čeprav so bili ti dosežki izjemni, 
pa je leto 2024 prineslo tudi nekaj 
neuresničenih ciljev. Naša največja 
želja, da bi pridobili olimpijsko kvo-
to, žal ni bila uresničena, vendar pa 
nas to ne bo odvrnilo od naših am-
bicij in nas še dodatno motivira, da 
se še naprej trudimo, izpopolnju-
jemo svoje sposobnosti in cilje za 
prihodnost. Naša misija ostaja ja-
sna: slovenskemu strelstvu želimo 
omogočiti rast, ki bo pripeljala do 

uvrstitve na največje svetovne in olimpijske prireditve.
Poleg vrhunskih dosežkov na tekmovanjih smo se letos 
izkazali tudi kot odlični organizatorji
mednarodnih tekmovanj. Izvedli smo ISSF GP Ruše 
2024, ki je privabilo številne svetovne prvake in nosilce 
medalj z največjih svetovnih tekmovanj, mednarodno 
tekmovanje v Trzinu ter tekmovanje za Lapua Evropski 
pokal 25 m v Laškem, ki so bila odlična priložnost za 
izmenjavo izkušenj in mednarodno povezovanje. Zelo 
smo ponosni tudi na organizatorje in uspešno izvedbo 
vseh domačih prvenstev, ki so pokazala našo sposob-
nost in pripravljenost za organizacijo vrhunskih špor-
tnih dogodkov.
Poleg tega je posebej pomembno izpostaviti, da smo za-
gotovili neposreden TV prenos vseh osmih finalnih do-
godkov tekmovanja ISSF GP v Rušah na ŠPORT TV, kar 
je prispevalo k večji prepoznavnosti strelstva v Sloveniji 
in omogočilo ljubiteljem športa, da so lahko spremljali 
najboljše strelce na svetu v živo. S tem smo naredili velik 
korak k promociji našega športa, ki bo prispeval k večji 
prepoznavnosti strelstva tudi v širši javnosti.
Z obema omenjenima uspehoma v organizaciji in pro-
mociji pa so naši športniki, strelke in strelci, dosegli tudi 
status kategoriziranih športnikov različnega ranga. To je 
zelo pomemben korak naprej za naše športnike in špor-
tne discipline, saj njim in Strelski zvezi Slovenije omogoča 
dostop do različnih vrst podpore in finančnih sredstev, 
ki jim bodo pomagali doseči še boljše rezultate.
Uspešno strokovno in organizacijsko delo Strelske zve-
ze Slovenije pa je letos privedlo tudi do tega, da smo 
se uvrstili v prvo kategorijo uspešnosti športnih panog, 
kar pomeni izboljšanje v primerjavi z letom 2023 in se 
odraža v višini financiranja. To je velik uspeh, ki odraža 
našo trdno zavezanost k izpopolnjevanju našega dela 
in zagotavljanju najboljših pogojev za naše športnike.
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Zadovoljni smo tudi z našim uspešnim sodelovanjem 
v okviru Mednarodne strelske zveze (ISSF) in Evropske 
strelske konfederacije (ESC). Na skupščini ISSF smo us-
pešno kandidirali Roberta Ferenčaka v komisijo za pi-
štolo in Elviro Valant v komisijo za puško, kar je veliko 
priznanje za njuno strokovnost in zaupanje v delo Strel-
ske zveze Slovenije. Robert Ferenčak je bil tudi imeno-
van za člana žirije za pištolo na olimpijskih igrah v Pari-
zu, hkrati pa mu je zaupano vrsto odgovornih nalog na 
največjih svetovnih in evropskih prvenstvih, kar je še 
dodatno potrjuje njegovo strokovno znanje in izjemen 
prispevek k razvoju našega športa.
Poleg teh uspehov smo letos uspešno izvedli tudi stro-
kovno delavnico v Rimskih Toplicah, kjer smo izboljšali 
strokovno usposobljenost naših strelskih delavcev, ter 
prireditev “STRELEC LETA”, kjer smo razglasili najboljše 
strelce in ekipe v letu 2024, nagradili uspešno dolgo-
letno organizacijsko delo posameznikov in društev ter 
podelili nagrade za najperspektivnejše strelce. To je 
bila priložnost, da se zahvalimo mnogim, ki so pripo-
mogli k razvoju slovenskega strelstva in spodbujanju 
novih talentov.
Uspešno smo izvedli tudi izobraževanje naših trenerjev 
in omogočili udeležbo naših sodnikov na mednarodnih 
tekmovanjih in izobraževalnih dogodkih v tujini, s čimer 
smo izboljšali njihovo strokovno znanje in izkušnje. Po-
nosni smo, da lahko naši strokovni delavci pridobivajo 
najnovejša znanja in izkušnje, ki jih nato prenašajo na 
naše športnike.
Po dobrih dveh letih dela smo v letu 2024 na skupšči-
ni zveze sprejeli Strategijo Strelske zveze Slovenije za 
obdobje 2024–2032, kar je v veliki meri zasluga pod-
predsednice Polone Sladič. V Strategiji so opredeljeni 
konkretni cilji, konkretne naloge, kadrovske potrebe 
in potrebe po finančnih sredstvih. Verjamem, da jo 
možno večino opredeljenih ciljev uresničiti, ampak le 
ob bistveno večjem angažmaju strelskih delavcev, da 
se bodo naloge porazdelile med večje število ljudi, ki bi 
želeli prispevati k nadaljnjemu razvoju strelstva v okvi-
ru Strelske zveze Slovenije.
Za konec želim poudariti tudi naše uspešno sodelova-
nje z Ministrstvom za gospodarstvo, turizem in šport, 
Fundacijo za šport in Olimpijskim komitejem Slovenije, 
s katerimi smo skupaj oblikovali strategije za nadaljnji 
razvoj našega športa in omogočili dostop do ključnih 
virov za podporo našim športnikom. Prav tako smo 
aktivno sodelovali pri promociji strelskega športa v 
osnovnih in srednjih šolah ter sodelovali na sejmih v 
Celju in Gornji Radgoni, kjer smo predstavili naš šport 
širši javnosti.
 
Rajmond Debevec je v sodelovanju S Strelsko zvezo 
oblikoval »Slovenske strelske novice«, kjer redno obja-
vlja dogajanja in dogodke s področja strelstva v Slove-
niji in iz mednarodnega prostora.

Kljub dosežkom pa se še vedno srečujemo z nekate-
rimi izzivi, ki zahtevajo našo pozornost. Eden večjih je 
potreba po trenerjih s profesionalnim statusom, kar je 
nujno za nadgradnjo strokovnega dela in razvoj naših 
športnikov. V okviru razpisa MGTŠ za zaposlitev trener-
jev v okviru nacionalnih panožnih zvez nam žal ni uspe-
lo najti kandidatov z ustrezno izobrazbo, ki bi jih lahko 
zaposlili. Glede na kakovost dela in potrebe strelske 
zveze bi lahko zaposlili tri strokovne delavce, vendar za 
to potrebujemo ustrezno izobražene kadre in izobra-
ževalne programe, ki jih trenutno ni. Zato bo ena ključ-
nih nalog v prihodnosti oblikovanje ustreznega izobra-
ževalnega programa v okviru Fakultete za šport ali na 
nivoju izobraževanja prve stopnje, kjer bi lahko izvajali 
izobraževanje zainteresiranih kandidatov. To je nujno 
za prihodnost slovenskega strelstva, da bomo lahko 
obdržali in razvili najboljše trenerje za razvoj vrhunskih 
strelcev.
Na organizacijskem nivoju smo pričeli z uvajanjem 
digitalizacije pri procesih delovanja strokovnih služb 
Strelske zveze Slovenije. Ta proces je nujen, saj smo po 
mojem mnenju v zamudi vsaj že deset let. Zaradi tega 
je tudi vrsta težav, kar pri članicah ustvarja kar nekaj 
včasih tudi upravičene nejevolje. Prenova spletne stra-
ni že poteka in upamo, da zaživi v novi obliki že v mese-
cu februarju 2025. Modernizira se finančno poslovanje, 
žal pa nam je leto prineslo tudi nemalo težav pri izbiri 
in zaposlitvi generalnega sekretarja zveze.
Na žalost se še vedno soočamo z tožbami Igorja Raku-
še iz obdobja Evropskega prvenstva 2015, ki so zaradi 
svojega vpliva še vedno breme za našo zvezo. Te tožbe 
negativno vplivajo na ugled naše Strelske zveze, zato 
bo potrebno še naprej aktivno delovati v smeri reše-
vanja tega vprašanja, da bi lahko v prihodnje delovali 
brez tega bremena. Res je velika škoda, da zaradi vseh 
zapletov in tožb po izvedbi tekmovanja v letu 2015 stre-
lišče v Pragerskem ni izkoriščeno, kot bi si želeli v Strel-
ski zvezi. Ob tem je treba hkrati opozoriti, da strelišče v 
Pragerskem ne opravičuje vložka javnih sredstev.
V letu 2025 nas čaka volilna skupščina. Želim si, da se 
bo na različna mesta organov v Strelski zvezi Slovenije, 
vključno za mesto predsednika, prijavilo vrsto kandi-
datov, ki bodo z vnemo in željo po nadaljnjem razvoju 
strelstva sprejeli odgovorne in pomembne vloge. Stra-
tegija, ki smo jo sprejeli, je dobra in pomembna osno-
va, vendar bo od nas vseh odvisno, ali bomo zastavlje-
ne cilje tudi uspešno uresničili.

Hvala vam za zaupanje, podporo in predanost 
Strelski zvezi!

Predsednik Strelske zveze Slovenije,
Ljubo Germič
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JUBILEJNA 30. IZVEDBA MEDNARODNEGA 
STRELSKEGA TEKMOVANJA ISSF 
GRAND PRIX 10 M RUŠE
Ruše so ponovno gostile elitno strelsko zasedbo 
svetovnega formata
Med 9. in 14. januarjem 2024 smo člani Strelskega društva 
I. Pohorski bataljon Ruše organizirali že 30. jubilejno eli-
tno mednarodno strelsko tekmovanje ISSF Grand Prix, 
ki predstavlja eno od tekmovanj svetovne strelske zveze 
ISSF, ki je omogočalo pridobitev točk za osvojitev kvot za 
olimpijske igre v Parizu 2024.

Udeleženci iz 31 držav sveta (Libijci, Korejci, 
Gruzijci, Izraelci …)
Tako smo lahko bili v Sloveniji oziroma v Rušah ponovno 
priča udeležbi strelk in strelcev svetovne strelske elite, 
tokrat iz kar 31 držav sveta. Ob predstavnikih držav, ki 
že desetletja tradicionalno prihajajo v Ruše, pa so se tek-
movanja tokrat udeležili tudi predstavniki Libije, Ukrajine, 
Nemčije, Italije, Makedonije. Med najštevilčnejšimi ekipa-
mi ob slovenski reprezentanci pa so bile državne repre-
zentance iz Koreje, Slovaške, Madžarske in Poljske. V Ruše 
je na povabilo Rušanov prišlo preko 300 najboljših strelcev 
in funkcionarjev, o kako visokem tekmovalnem nivoju in o 
kakšni konkurenci govorimo, priča tekma žensk z zračno 
puško, kjer je bila udeležba posameznic in posameznikov 
iz svetovne lestvice ISSF TOP 10.

Slavnostna otvoritev z visokimi gosti
Otvoritvene slovesnosti tekmovanja so se udeležili številni 
domači in tuji visoki gostje, partnerji ter pokrovitelji. Nago-
vorili so jih g. Ljubo Germič, predsednik organizacijskega 
odbora tekmovanja, mag. Dejan Židan, državni sekretar 
Ministrstva za gospodarstvo, turizem in šport, Miran Kos, 
podpredsednik Olimpijskega komiteja Slovenije, ga. Urška 
Repolusk, županja občine Ruše in ga. Elena Allen, članica 
izvršnega odbora ISSF. Posebno spominsko zlato medaljo 
je ob 30. jubileju tekmovanja prejel najboljši strelec vseh 
časov Rajmond Debevec, ki je v zgodovini ruških tekmo-
vanj igral ključno vlogo. Za izjemen kulturni program so 
poskrbeli člani Orkestra Slovenske vojske in vojaški an-
sambel Naboj.

Izjemen organizacijski zalogaj in izvedba na 
prostovoljni bazi
Organizacija tovrstnega tekmovanja je izjemen organiza-
cijski kot tudi finančni zalogaj. S pripravami na dogodek 
članice in člani društva pričnejo vsaj 8 mesecev pred do-
godkom, vsi vpeti v organizacijo pa opravljajo svoje delo 
popolnoma brezplačno. Pomemben del projekta je nepo-
grešljiva ekipa prostovoljcev, ki dnevno šteje preko 50 čla-
nov. Seveda pa gre velika zahvala pri organizaciji dogod-

MEDNARODNA TEKMOVANJA
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ka tudi predstavnikom Slovenske vojske, brez katerih bi 
bila izvedba tekmovanja na takšnem nivoju zelo otežena. 
Predstavniki Strelskega društva I. Pohorski bataljon Ruše 
pripravijo, pod strogimi tekmovalnimi pogoji, kar dve stre-
lišči, kvalifikacijsko – 45 stezno strelišče v Športni dvorani 
Ruše in finalno 10 stezno strelišče v dvorani Osnovne šole 
Janka Glazerja Ruše. Odličnost pogojev za tekmovanje so s 
svojim nastopom potrdili številni strelci, ki so se na koncu 
veselili tudi posebnih unikatnih medalj, izdelanih prav za 
ruški ISSF Grand Prix.

Neposredni prenos v živo iz finalne dvorane
Organizator je zagotovil neposredni prenos v živo vseh 
finalnih tekmovanj preko Šport TV, s pomočjo podjetja 
Cut Pruduction pa je bil urejen Internet Protocol (IP) pre-
nos za vse članice ISSF (168članic) ter preko ISSF YouTu-
be kanala prenos preko spleta. Tako je bilo omogočeno 
spremljanje tekmovanja in s tem tudi predstavitev Slo-
venije širom po svetu. Odzivi vodstva Svetovne strelske 
zveze in drugih spremljevalcev prenosa so bili zelo pozi-
tivni, za dramatičnost in pestrost v ključnih trenutkih pa 
so poskrbeli komentatorji tako za Šport TV kot tudi za 
prenos preko spleta.

Uspeh slovenske reprezentance
Med številčno zasedbo vrhunskih športnikov je nastopila 
tudi slovenska strelska reprezentanca, ki je dosegla odlič-
ne uspehov v kategoriji mladink in mladincev z zračno 
puško. Hana Strakušek je zmagala med mladinkami, med 
mladinci pa je Maksimiljan Žarić osvojil odlično 2. mesto. 
Domače društvo sta zastopala članica Urška Hrašovec, 
ki je v izjemni konkurenci zasedla 56. mesto in mladinec 
Florjan Klemenčič, ki je zasedel 10. mesto.

Turistični in gospodarski učinek tekmovanja
Tekmovanje nima le samega tekmovalnega učinka, tem-
več ima tako turistični kot tudi gospodarski učinek. Kot 
tako je bilo ruško mednarodno tekmovanje zanimivo tudi 
za Slovensko turistično organizacijo, ki se je preko tekmo-
vanja odločila promovirati domačo turistično slovensko 
destinacijo s sloganom »I Feel Slovenia«. Več kot šestdnev-
no bivanje vseh tekmovalcev, funkcionarjev in njihovih 
spremljevalcev je imelo tudi velik gospodarski učinek tako 
v domačem kraju, kjer so zapolnili vse namestitvene ka-
pacitete, kot tudi v sosednjem Mariboru, kjer so namestili 
80 % udeležencev in s tem napolnili kar štiri hotele in dve 
srednje veliki namestitveni enoti.

Odzivi medijev, udeležencev in obiskovalcev so izjemni, 
kar daje organizacijski ekipi dodatno energijo in neformal-
no obvezo za organizacijo tekmovanja tudi v začetku janu-
arja 2025. Hvala vsem članicam in članom društva, prosto-
voljcem, Občini Ruše z delavci Režijskega obrata, Slovenski 
vojski ter generalnemu sponzorju Zavarovalnici Sava.

NASVIDENJE V LETU 2025!

Simon Potrč, Generalni direktor
ISSF Grand Prix Ruše

MEDNARODNA TEKMOVANJA
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DVAKRAT SKIRCA V ENEM LETU - STRELSKI 
PRAZNIK BREZ PRIMERE
Leto 2024 je v strelski svet prineslo kar dve izvedbi medna-
rodnega tekmovanja Skirca Open & Walther Cup, tako ja-
nuarja kot decembra. Skirca že vrsto let privablja vrhunske 
strelce z vsega sveta, med njimi tudi olimpijske tekmovalce 
in svetovne prvake, ki cenijo profesionalno organizacijo in 
kakovostne tekmovalne pogoje.
Strelski šport je maraton, ne sprint. Za vsako medaljo, za 
vsak popoln strel stoji na tisoče ur treninga, nešteto izstre-
ljenih nabojev in neverjetna količina potrpljenja. Natančno 
tako deluje tudi organizacija mednarodnega strelskega tek-
movanja, kot je Skirca Open & Walther Cup. Ko pa se zgodi, 
da v enem letu poteka dvakratno tekmovanje, je to prilož-
nost, ki si zasluži posebno pozornost.

Januar: V znamenju vztrajnosti
Prvi konec tedna v januarju 2024 je v Mengšu potekalo 
mednarodno tekmovanje, ki je že 27 let stalni del strelskega 
koledarja. Vendar je tokrat dogajanje zaznamovala senca 
avgustovskih poplav, ki so leta 2023 močno prizadele trzin-
sko strelsko društvo. Kljub zahtevnim okoliščinam je tek-
movanje, pritegnilo 388 tekmovalcev iz sedmih držav, ki so 
skupaj opravili impresivnih 650 nastopov.
Kljub temu da je društvo izgubilo velik del opreme in in-
frastrukture, jim je uspelo pritegniti tekmovalce iz sedmih 
evropskih držav. Na januarskem tekmovanju je nastopilo 
okoli 390 tekmovalcev iz 68 društev, skupaj pa so našteli 
kar 660 nastopov.
S sponzorskimi nagradami, medaljami in pokali pa so bili 
tekmovalci nagrajeni v več individualnih kategorijah in eki-
pnih kategorijah ter v 2 kategorijah mešanih parov. Prav 
posebni nagradi pa sta podelila glavna sponzorja Carl 
Walther GmbH, ki s sodelovanjem s trgovino Oto Strakušek 
nagradi najboljši mladinski kvalifikacijski rezultat tako v ka-
tegoriji pištole kot puške. Na tem tekmovanju je v disciplini 
s pištolo osvojila novo Walther LP500 Manja slak, novo pu-

ško Walther LG400 Anatomic pa je prejel Darko Tomašević.
Profesionalna organizacija, prostovoljno sojenje in tehnič-
no dovršen prenos v živo na YouTubu so dokazali, da ekipa 
SD Trzin tudi v najtežjih razmerah ostaja zvesta svojemu 
poslanstvu. Posebna čustvena nota je bila zahvala vsem, ki 
so pomagali pri obnovi strelišča, od Gorenjske strelske zve-
ze, strelcev zahodne regije, strelcev SD Vremščica, SD Tabor 
Ježica, do občine Trzin in številnih prostovoljcev.

December: Rekordna udeležba in vrhunska 
tehnologija
V decembru 2024 je SD Trzin ponovno združil moči in or-
ganiziral 28. Skirco Open in Walther Cup 2025. Medtem 
ko je januarska tekma potekala v znamenju okrevanja po 
poplavah, je decembrska postregla z rekordnimi številka-
mi, tehnološkimi inovacijami in prazničnim vzdušjem. Z 
rekordnimi 427 tekmovalci iz kar 12 držav in skupno 740 
nastopi je to tekmovanje postalo daleč največje v zgodovini 
prireditve. Vseh 70 strelskih mest v dvorani Harmonija je 
bilo zasedenih do zadnjega kotička, organizatorji pa so mo-
rali zavrniti številne zapoznele prijave.
Decembrsko tekmovanje ni navdušilo le s številčnostjo, 
temveč tudi z najsodobnejšo tehnologijo. Prvič je bila upo-
rabljena posebna programska oprema za določanje na-
tančnosti strelov, ki je omogočila podelitev izjemnih nagrad 
za najnatančnejše zadetke v samo središče tarče.
Tudi decembra so se podeljevale bogate sponzorske nagra-
de. Med mladinskimi strelci z zračno pištolo je Manja Slak 
nadaljevala svojo zmagovalno serijo. Z najboljšim mladin-
skim kvalifikacijskim rezultatom z zračno pištolo, je osvojila 
novo zračno pištolo Walther LP500 Expert. S tem je Manja 
utrdila svoj položaj, saj je že na 26. in 27. izvedbi tekmova-
nja osvojila glavne nagrade.
Pri puški je izstopala Aleksandra Havran, ki je z izjemnim 
rezultatom 634,5 točk dosegla najvišji rezultat v kvalifika-

MEDNARODNA TEKMOVANJA
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cijah med mladinskimi kategorijami. Za nagrado je prejela 
povsem novo zračno puško Walther LG500 ITEC E.
Posebno vznemirjenje je na decembrskem tekmovanju 
prinesla nova kategorija tekmovanja –nagrada za najna-
tančnejšo 10.9, torej strel, ki najbolj popolno zadene sam 
center tarče. Zmagovalci v tej kategoriji so bili določeni na 
podlagi podrobne analize SIUS koordinat vseh strelov, izve-
denih med sobotnimi in nedeljskimi tekmami, kar priča o 
tehnološki naprednosti tekmovanja.
Boštjan Simonič je dosegel najnatančnejšo 10.9 s zračno 
pištolo, z zadetkom, ki je bil le 0,03 milimetra oddaljen od 
popolnega centra tarče. Njegove sposobnosti so dodatno 
podčrtala dejstva, da sta bila njegova zadnja dva strela na 
nedeljskem Skirca Open oba popolna 10.9! Za svoj izjemni 
dosežek je prejel par vrhunskih Sauer strelskih čevljev.
Pri zračni puški je najnatančnejšo 10.9 dosegla Manca Fel-
le, ki je za nagrado prejela povsem novo, po meri izdelano 
opremo Capapie. Obe nagradi sta bili možni zaradi
velikodušnosti sponzorjev, ki razumejo pomen vrhunske 
opreme za doseganje najboljših rezultatov.

Inovativni pristopi k organizaciji tekmovanja
SD Trzin vsako leto postavlja nove standarde v organizaci-
ji strelskega tekmovanja. Že leta 2008 so začeli uporabljati 
elektronske tarče in z informacijsko tehnologijo omogočili 
sprotno beleženje rezultatov. Istega leta so tekmovanje za-
čeli prenašati v živo na spletu, na letošnjem decembrskem 
tekmovanju pa so prvič uporabili najsodobnejšo program-
sko opremo za določanje natančnosti strelov.
Čeprav tekmovanje zaradi prostorskih omejitev že vrsto let 
poteka v sosednjem Mengšu (trzinsko strelišče z 12 strelski-
mi mesti in nova športna dvorana sta preprosto premajhna 
za dogodek takih razsežnosti), gre nesporno za največje tr-
zinsko športno tekmovanje.
»Trzinske skirce«, kot organizatorje ljubkovalno imenujejo 
njihovi strelski kolegi, z ogromno truda preobrazijo športno 
dvorano v strelišče s 70 strelskimi mesti.
Skirca Open že 28 let gradi svoj mednarodni ugled in je 
uvrščena na koledar Evropske strelske zveze (ESC) in Med-

narodne strelske federacije (ISSF) ter uživa veliko podporo 
Strelske zveze Slovenije.
Na sobotni slovesnosti decembrske tekme je tekmovalce 
nagovorila tudi Polonca Sladič, predsednica strokovnega 
sveta pri Strelski zvezi Slovenije. Občini Trzin se je zahvalila 
za podporo, organizatorjem pa za to, »da že 28 let doka-
zujejo, da strelski šport ni le tekmovanje, ampak da je to 
tradicija, strast in prijateljstvo«.
Ta sentiment so potrdili tudi tekmovalci iz 12 držav, ki so na 
decembrskem tekmovanju napolnili strelišče do zadnjega 
kotička. Mnogi se vračajo leto za letom, kar priča o ugledu 
in kakovosti organizacije.
Prisotnost olimpijskih tekmovalcev in svetovnih prvakov 
na Skirci Open dokazuje, da je tekmovanje prepoznano kot 
pomembna postaja v mednarodnem strelskem koledarju. 
Za mnoge vrhunske strelce predstavlja priložnost za pre-
verjanje forme pred najpomembnejšimi tekmovanji sezo-
ne, hkrati pa z njihovo prisotnostjo pridobijo tudi domači 
tekmovalci, ki se lahko pomerijo z najboljšimi.

Pogled v prihodnost
S polno zasedenimi strelskimi mesti, mednarodnimi tek-
movalci najvišje ravni in tehnološkimi inovacijami Skirca 
Open ostaja pravi strelski praznik v regiji. Dve uspešno iz-
vedeni tekmovanji v enem letu pa sta dokaz, da je organiza-
cija tega tekmovanja vse prej kot streljanje v prazno.
Tekmovanje, ki se je začelo kot ambiciozen projekt lokal-
nega strelskega društva, je danes mednarodni dogodek, ki 
združuje strast do športa, tehnološko dovršenost in
prijateljsko vzdušje. Če je Skirca Open & Walther Cup v pre-
teklosti postavila standarde za organizacijo strelskih tek-
movanj, lahko v prihodnosti pričakujemo še več inovacij, še 
več mednarodne udeležbe in še višjo raven tekmovalnosti. 
Z dvojno izvedbo v letu 2024
je tekmovanje potrdilo svoj status kot eden najpomemb-
nejših strelskih dogodkov v regiji, s pogledom trdno usmer-
jenim v prihodnost strelskega športa. To je formula za us-
peh, ki jo Skirca Open & Walther Cup ohranja že 28 let – in 
kot kaže, bo tudi v prihodnje.

MEDNARODNA TEKMOVANJA
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LAPUA EUROPEAN CUP PONOVNO V LAŠKEM
Ne samo v tretje, očitno gre rado tudi v četrto. Od 17. 
do 19. maja smo Strelsko društvo Dušan Poženel Re-
čica ponovno, letos že četrto leto zapored, organizira-
li Lapua European Cup. Letos s to razliko, da nam je 
pripadla organizacija prvega kroga. V petek je na stre-
lišču potekal uradni trening discipline središčni vžig, v 
soboto dopoldan tekmovanje v tej disciplini, popoldan 
uradni trening standard pištola, v nedeljo tekmovanje 
standard pištola. V soboto zvečer smo v hotelu Ther-
mana Laško izpeljali uradno otvoritev in banket. Pode-
lili smo medalje in pokale najboljšim posameznikom in 

ekipam, potem pa ob dobri večerji prijetno poklepeta-
li. Nekaj besed sta tekmovalcem namenila tudi pred-
sednik Strelske zveze Slovenije Ljubo Germič in pred-
sednik SD Dušan Poženel Andrej Brunšek. Na prvem 
krogu LEC 25m so tekmovali tudi člani slovenske repre-
zentance. V disciplini pištola središčni vžig je Jože Čeper 
osvojil 5. mesto, Boja Fras 11. mesto in Peter Tkalec 13. 
mesto. Ekipno so osvojili 3. mesto. V nedeljo je na stre-
lišču odmevala slovenska himna, saj je Jože Čeper zma-
gal v disciplini standard pištola. Peter Tkalec je osvojil 
11. mesto, Matija Kecelj 12. mesto. Ekipno so osvojili 3. 
mesto. Tudi letos smo ponovno opravili odlično nalo-
go. Spet smo dokazali, da smo kos organizaciji takšne-
ga tekmovanja. V organizacijo vložimo res veliko truda, 
energije in časa, kar se, po besedah tekmovalcev, res 
opazi. Vsi so bili veseli, da so lahko spet prišli v Laško, 
tekmovalci, ki pa so bili pri nas prvič, pa so bili navdu-
šeni nad okoljem in organizacijo tekmovanja. Pohvalili 
so nas in si zaželeli, da bi lahko v Laško prihajali tudi v 
prihodnje. Veseli in ponosni smo, da že četrto leto za-
pored v svet ponašamo dobro besedo o našem dru-
štvu in naši občini. Ponosni smo lahko nase, da nam je 
ponovno uspelo in da smo ponovno dokazali, da smo 
super ekipa. Velika zahvala vsem, ki ste na takšen ali 
drugačen način pripomogli k uspešni organizaciji. La-
pua European Cup 2024 – opravljeno z odliko!

Saška Maček

MEDNARODNA TEKMOVANJA
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 IZ STRELSKIH REGIJ

ORGANIZACIJA DRŽAVNEGA PRVENSTVA 10 M
Organizacije vsakega državnega prvenstva je velik za-
logaj, kar lahko zagotovo potrdijo vsi, ki so kdaj bili or-
ganizatorji. Je pa res, da smo bili, preden smo se lotili 
organizacije državnega prvenstva, večkrat organizatorji 
1. državne lige. Tukaj se nabere veliko izkušenj, saj je 
večina dela, organizacije zelo podobna. Za državno pr-
venstvo pa je potrebno vsekakor dodati še tisto piko na 
i in se res maksimalno potruditi.
Vsako leto si dodamo kakšno nalogo, državno tekmo-
vanje dvigniti še na višji nivo, da bo res doživetje vsake-
ga tekmovalca in da se bodo tekmovalci radi vračali k 
nam v Ormož.
V ožji organizacijski ekipi sodeluje 10 članov, naloge 
si razdelimo že na prvem sestanku, poskušamo pa 
ohranjati konsistenco nalog iz organizacije prejšnjega 
državnega prvenstva. Pri sami postavitvi in pripravi 
dvoran pa sodeluje več kot 20 članov. Sedaj smo res že 
vsi vpeljani in vsak že pozna svoje naloge, tako da nam 
sama postavitev in priprava prostora dogajanja gre res 
hitro. Dela je ogromno, vendar če se ga pravilno razdeli 
in če so prisotne izkušnje, se državno prvenstvo spelje 
brez večjih zapletov. Vsekakor pa je dejstvo, da je pot-
rebno z delom pričeti že 6 mesecev prej. Priprav je kar 
nekaj, poklicati in rezervirati je potrebno tako dvorane 
kot tarče, nočitve, sodnike, operaterje tarč, urediti vi-
deo prenos … Vsekakor pa nam v določenih segmentih 
pripomorejo tudi ostala strelska društva, ki nam rada 
priskočijo na pomoč.
Nekaj mesecev pred tekmovanjem je potrebno tudi že 
pridobiti sponzorje. Organizacija takšnega tekmova-
nja je velik zalogaj. V kolikor je potrebno plačilo vsega 

– sodnike, dvorane, nočitve …, potem se organizacija 
samega državnega prvenstva tako rečeno ne splača, 
saj končaš s pozitivno ničlo. Zato je potrebno takoj sto-
piti v kontakt tako z upravljalcem in lastnikom dvoran, 
si pridobiti oprostitev ali nižjo ceno, se vsaj z linijskimi 
sodniki dogovoriti, da delo opravijo volontersko, se do-
govoriti za sponzorstvo pri nočitvah, poskušati znižati 
stroške tam, kjer se da. Hkrati pa seveda, glede na to, 
da gre za največjo in najštevilčnejšo tekmovanje v strel-
skem športu na nacionalnem nivoju, poiskati sponzor-
je, pa tudi če samo 100€, pa je takšnih 10, pa že ogrom-
no pomeni.
Vsako leto pa seveda še zadnji trenutek naletimo na 
kakšne pomanjkljivosti, zato je dobra ekipa zlata vre-
dna. Ob tej priložnosti bi se rad zahvalil prav sem, ki 
ste del ekipe in ki vsako leto sodelujete pri organizaciji, 
skupaj smo nepremagljivi.
Sam dogodek državnega prvenstva pa se prične običaj-
no že v petek, kjer prispejo k nam že prvi tekmovalci, 
ta dan lahko tekmovalci že izvedejo kontrolo opreme 
in trening. Tekmovalne skupine poizkušamo razpore-
diti čim bolj optimalno in upoštevati vse dejavnike, ker 
pa je tekmovalcev več kot 650, je to kar izziv. V veliki 
dvorani skozi oba dneva potekajo kvalifikacije, v manjši 
dvorani pa poizkušamo na začetku speljati nekaj kvali-
fikacij, potem pa je dvorana namenjena zgolj finalnim 
tekmovalcem. Samo vzdušje je seveda odlično, pred-
vsem v finalni dvorani, kjer se res ves čas final navija za 
tekmovalce. Obe športni dvorani se vedno potrudimo 
pripraviti v čim boljši meri, žal pa na določene stvari ne 
moramo vplivati. Verjamemo, da tekmovalci radi pride-
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jo k nam v Ormož na državno prvenstvo, saj se tekmo-
valci pri nas sedaj že počutijo domači.
Ko tekmovalec prispe na kraj dogajanja se najprej seve-
da odpravi na kontrolo opreme, ki se žal (tekmovalci s 
puško bodo vedeli zakaj žal) nahaja v zgornjem delu ve-
like telovadnice. Tam prejme štartno številko in opravi 
kontrolo opreme, kontrolo opreme vodi običajno g. Pe-
ter Golob, ki naredi res striktni pregled. Po kontroli se 
tekmovalci opravijo v garderobo, kjer je dovolj prosto-
ra, da se lahko pripravijo za tekmovanje. Predlagamo, 
da na kraj dogajanja pridete dovolj hitro, da se lahko 
malo aklimatizirate ter si ogledate tekmovalce, ki se že 
trudijo na strelski liniji. Nato se tekmovalec pripravi na 
svoj nastop, se ogreje, obleče … Vsak ima svoj ritual. 
Tekmovalec se po končani  
predhodni seriji počasi odpravi do svojega strelnega 
mesta, kjer počaka da se serija konča in strelišče prip-

ravi na novo serijo. Sledi klic na linijo, 10 minut časa za 
pripravo na tekmovanje. V tem času glavni sodnik raz-
loži prepozicije tekmovanja in osnovna pravila, linijski 
sodniki pa preverijo vsakega posameznega tekmoval-
ca. Po pripravi poda sodnik ukaz za 15 minut pripravljal-
nega in poizkusnega časa, kjer lahko tekmovalec odda 
neomejeno število poizkusnih strelov. 30 sekund pred 
potekom časa, glasni sodnik spet opozori tekmovalce, 
da se čas izteka, nato pa sledi ukaz STOP. Operater pre-
veri in preklopi tarče na tekmovalne, z ukazom START 
pa se prične kvalifikacijski del tekmovanja. Koliko stre-
lov se odda v kvalifikacijah, je odvisno od discipline in 
kategorije, v katero tekmovalec sodi. V disciplinah, kjer 
ni predvidenih final, se po končanem rednem delu že 
dobi dobitnike medalj. Za discipline, kjer pa so finala, 
pa se v finale uvrsti 8 najboljših. Na finalno tekmovanje 
je običajno potrebno nekoliko počakati, saj je potrebno 
upoštevati točen razpored in urnik. Finalna tekma se 
izvede v sosednji mali dvorani, kjer je prostor priprav-
ljen prav za izvedbo final. Vzdušje in navijanje je tukaj 
še veliko bolj napeto. Tekmovalci res dajo vse od sebe. 
Vse tekme, tako kvalifikacije in finala, se lahko spremlja 
tudi preko internetnega prenosa, finalna tekmovanja 
pa bo možno spremljati tudi preko TV prenosa.

Vsekakor pa vas vabimo tudi na ogled tekmovanja v 
živo, saj boste le tako začutili tisti pravi utrip tekmova-
nja, tako v kvalifikacijskem, še posebej pa v finalnem 
delu.

Se vidimo na 34. državnem prvenstvu v Ormožu! MUŠ!

Predsednik SD Kovinar Ormož
Tadej Horvat

 IZ STRELSKIH REGIJ
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STRELSKO DRUŠTVO SVECINA SKOZI CAS
Od skromnih začetkov do vrhunskega 
organizatorja strelskih tekmovanj
Strelsko društvo Svečina že več kot štiri desetletja ak-
tivno razvija in promovira strelstvo v Sloveniji. Bogata 
zgodovina, ki sega v leto 1930, odraža predanost, vztraj-
nost in skupinski duh članov, ki so iz skromnih začetkov 
ustvarili močno organizacijo z vidnimi uspehi tako na 
tekmovalnem kakor organizacijskem področju. Za vi-
dne tekmovalne uspehe smo s strani občine nagrajeni 
s priznanji, imamo pa že nekaj ekipnih in posameznih 
naslovov športnik občine. Prav tako je SZS dvema po-
sameznikoma podelila priznanja za dolgoletno delo v 
strelskem športu.

Zgodovinski temelji in razvoj
Leta 2017 smo ob 40. obletnici delovanja društva zapi-
sali: »Začetki strelstva v Svečini segajo v čas med obe-
ma vojnama, ko so vaški zanesenjaki pričeli s to špor-
tno disciplino, letnica pa je odtisnjena tudi v našem 
znaku in žigu. Že takrat so v Svečini postavili leseno uto 
in streljali z vojaško puško velikega kalibra na daljše 
razdalje. Priljubljena je bila tudi pištola velikega kali-
bra. Društvo je kasneje bolj ali manj delovalo s krajšimi 
presledki (vojna, prisilna oddaja orožja ali pomanjkanje 
volje odgovornih).«

Maja 1977 je bila na ustanovnem občnem zboru usta-
novljeno Strelsko društvo Svečina in kot takšno deluje 
še danes. Društvo je v prvih letih delovalo brez prave-
ga društvenega prostora, še manj pa je razpolagalo z 
ustreznim streliščem in orožjem. V letu 1980 se je pod-
pisala pogodba z Agrokombinatom za najem izpraznje-
ne vinske kleti, kasneje pa še za najem parcele v veli-
kosti 600 m2 za malokalibrsko strelišče. Delo v društvu 
je pridobilo nov zagon, v prvih letih predvsem pri izgra-
dnji strelišča, vendar so bili finančni stroški visoki. Do-
datne vire financiranja smo pridobivali tudi z organiza-

cijo veselic in kresovanj za 1. maj. Množična pripadnost 
društvu je razvidna v letu 1983 z 129 člani. Ko je bila 
dana pobuda za disciplino trap, se je v letu 1993 uredi-
lo tudi strelišče za leteče tarče z avtomatskim strojem. 
Od takrat dalje pa vse do inšpekcijskega zapiranja trap 
strelišča leta 2007 smo izvajali tradicionalne tekme z 
bogatim nagradnim skladom. V letu 1995 se srečamo 
z velikim problemom zračnega strelišča, saj nam je bila 
s 1. 1. 1996 zaradi prodaje kleti odpovedana najemna 
pogodba. Vso naslednje leto smo bili brez društvenih 
prostorov in zračnega strelišča – do marca 1997, ko z 
otvoritveno tekmo predamo namenu prostor v starej-
ši zadružni stavbi, kjer je bila včasih šolska učilnica. S 
pridobitvijo tega prostora se je pričelo tudi aktivnejše 
delo, predvsem z mladimi, kmalu pa smo pričeli žeti 
sadove trdega dela. Z uspešnimi mladimi tekmoval-
kami smo poželi nemalo uspehov na državnih ligah in 
na državnih prvenstvih. Gojimo vse strelske discipline, 
ene bolj, druge manj uspešno. Ekipa discipline trap je 
tekmovala v prvi državni ligi, prav tako smo eno leto 
tekmovali v 1. B državni ligi z zračno pištolo. V zadnjih 
letih pa smo dokaj uspešni tudi v disciplini pištola 25 m.
Z raznimi promocijskimi aktivnostmi poskušamo pri-
vabljati nove člane. Sodelovali smo tudi v promocijskih 
aktivnostih SZS. Že vrsto let se predstavljamo na Kmeč-
kem prazniku v Svečini s streljanjem na sistemu SCATT, 
vsako leto pa poskušamo za širitev promocije preko 
družabnih medijev pridobiti tudi fotografijo s kakšno 
znano osebnostjo.

SD Svečina izvajalec petnajstih državnih 
prvenstev
Z izkušnjami, ki smo si jih pridobili pri delu v organi-
zacijskih odborih velikih mednarodnih tekmovanj, smo 
vzpostavili dobre odnose z lastnikom strelišča v Prager-
skem. Po Svetovnem pokalu v letu 2014 in pred Evrop-
skim prvenstvom v letu 2015 je bilo tako Strelski zvezi 
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Slovenije dobrodošla naša kandidatura za izvedbo ge-
neralke na novem strelišču Strelskega centra Gaj – Pra-
gersko. Izvedli smo kvalifikacijski turnir na 50 m, 25. 
Odprto državno prvenstvo s pištolo 25 m in 25. Odprto 
državno prvenstvo s puško in pištolo 50 m. Z izvedbo 
treh tekem in nastopi 324 tekmovalcev, tudi iz tujine, 
je bil to naš organizacijski krst. Rezultate smo vodili v 
Excelovi preglednici, izvedli pa celo dva članska finala – 
puška 50 m leže in pištola 50
m. Excel je bil glavni pripomoček do leta 2018, ko smo 
prešli na vodenje rezultatov preko programa SIUS.

Ko smo že tretjo leto zapored dobili izvedbo tekem, 
smo pričeli razmišljati o izdelavi unikatne vlite medalje, 
vendar smo se premislili, ker se za eno leto pač ne spla-
ča. Za SZS pa smo postali ključen akter za izvedbo tek-
movanj na zunanjih streliščih 25 m in 50 m. Z izvedbo 
tekem smo kar in kar nadaljevali, do leta 2019 z obema 
državnima prvenstvoma in z udeležbo na DP 50 m z 
okoli 190 tekmovalci iz 33 strelskih društev. Tega leta 
smo pričeli tekmovanja tudi snemati in prenašati po-
snetek na družabnih omrežjih.

Leto 2020 je bilo prav posebno in nepričakovano, saj je 
že v prvem trimesečju prišlo do razglasitve epidemije 
Covid-19, kar je imelo za posledico nekajmesečno zau-
stavitev tekmovalnega programa. Tudi v tem letu smo 
bili z upoštevanjem strogih preventivnih ukrepov za 
preprečevanje okužb izvajalci kvalifikacijskih turnirjev 
in državnega prvenstva 50 m. Zaradi izvajanja strogih 
ukrepov in pomanjkanja treningov, je bil v tem in nas-
lednjem letu upad štartov na državnem prvenstvu na 
120 tekmovalcev iz 25 društev, nakar se čez dve leti 
vrne na povprečje in v zadnjem letu z rekordnimi 207 
tekmovalci.

Kljub temu da so v Pragerskem trije kompleti za izved-
bo tekmovanj s pištolo na 25 m, za organizacijo teh 
državnih tekmovanj več nismo kandidirali, izvajali pa 
smo odprta regijska prvenstva. Izredne razmere skoraj 

v celotni Sloveniji pa so dan pred državnim prvenstvom 
v lanskem letu povzročile prestavitev prvenstva na dva 
dodatna vikenda, kar smo seveda uspešno izvedli. Z 
vsakoletno kandidaturo tekem s puško in pištolo 50 
m pa smo v letu 2024 prišli do izvedbe petintridesetih 
državnih tekmovanj, od tega petnajstih državnih prven-
stev in dvajsetih kvalifikacijskih turnirjev.
 
Zadovoljiva strelska oprema in zadosten 
strokovni kader
Zračno strelišče je opremljeno s petimi hibridnimi ele-
ktronskimi tarčami SIUS. S takšnim številom tarč le s 
težavo izvajamo strelski program, vendar na območju 
občine ni primernejšega prostora in moramo biti s tem 
zadovoljni. Na razpolago imamo nekaj društvenega 
zračnega orožja, ki se ga poslužujejo predvsem novi 
člani. Za discipline šibrenica, MK in VK pa člani upora-
bljajo lastno orožje. Zadovoljiv je trenersko- inštruktor-
ski kader, saj imamo med člani kar pet le teh vpisanih 
v register, eden pa sedaj dela ISSF D trenerski tečaj. 
Zelo smo aktivni tudi pri izvajanju sodniškega dela, na-
ših pet, od tega dva mednarodna sodnika pa je sodilo 
na vseh večjih tekmovanjih pri nas in tudi v tujini. Član 
društva je že drugi mandat izvoljen v disciplinsko komi-
sijo, en član pa je aktiven v komisijah SZS.

Druženje in prihodnost
V društvu gojimo prijateljsko vzdušje s številnimi dru-
žabnimi dogodki in skupnimi strelskimi srečanji, na 
katerih imamo vsi možnost preizkusiti več vrst orož-
ja. Kljub omejitvam z infrastrukturo ostajamo predani 
svojemu poslanstvu – širjenju strelstva, delu z mladimi 
in organizaciji kakovostnih tekmovanj.

Z jasnimi cilji in bogato tradicijo v društvu ne le ohra-
njamo svoje dosežke, ampak si prizadevamo še nap-
rej razvijati strelstvo kot športno disciplino in smo po-
memben del lokalne skupnosti.

Peter Golob

 IZ STRELSKIH REGIJ
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34. DRŽAVNO PRVENSTVO V STRELJANJU S 
PIŠTOLO 25 M
Rekordno število nastopov
SD Dušan Poženel Rečica smo letos že 5. zapored 
organizirali državno prvenstvo v streljanju s pištolo 
25m, tokrat od 6. do 8. septembra. Letos je bilo re-
kordno število prijavljenih nastopov, kar 107, tako da 
smo morali tekmovanje organizirati v treh dneh.

Petek, 6. september
Državno prvenstvo se je začelo z disciplino standard 
pištola. Med člani je državni prvak postal domačin 
Jože Čeper, srebrno medaljo si je pristreljal njegov 
klubski kolega Peter Tkalec, bron je osvojil Amadej 
Slak (SD Grosuplje). Ekipno zlato je šlo domačinom, 
srebro ekipi SD Kovinar Ormož, bron SD Proarmis.
Pri mladincih je Renee Lenzi (SD Vremščica – Vremski 
britof) ponovil uspeh izpred enega tedna in ponovno 
postal mladinski državni prvak, na odru za zmagoval-
ce sta se mu pridružila Miha Fras (SD Proarmis) na 2. 
mestu in Mitja Dolšina (SD Gorjanci) na 3. mestu.

Sobota, 7. september
Sobota je bila najbolj pestra. Prve so na linijo stopile 
članice, ki jih je po končanih kvalifikacijah čakalo še 
finale. Tretje mesto je osvojila Irena Toroš (SD Olim-
pija), srebrno medaljo Denis Bola Ujčič (SD Postojna), 
Jagoda Tkalec (SD Dušan Poženel Rečica) pa je po 
zmagi v kvalifikacijah dobro pripravljenost potrdila 
tudi v finalu in postala državna prvakinja. V dopoldan-
skem času so na linijo stopili še kadeti in kadetinje. 
Pri kadetinjah je zmagala domačinka Eva Vodopivec, 
druga je bila Eva Volk (SD Vremščica – Vremski britof), 
tretje mesto pa je osvojila Amalia Draksler (SD Škofja 
Loka). Tudi v tej disciplini si je, tokrat med kadeti, Re-
nee Lenzi (SD Vremščica – Vremski britof) ponovno 
priboril zlato medaljo, tudi Miha Fras (SD Proarmis) 
je ponovil petkov uspeh s srebrno medaljo, bronasta 
medalja je šla v roke Žare Valclu (SD Lotrič Železni-

ki). Sledila je uradna otvoritev državnega prvenstva, 
ki se je je udeležil tudi predsednik SZS Ljubo Germič 
in podelil medalje. V popoldanskem delu tekmovanja 
so člani in mladinci tekmovali v disciplini pištola sre-
diščni vžig. Na najvišjo stopničko je ponovno stopil 
domačin Jože Čeper, srebrno medaljo je osvojil Peter 
Tkalec (SD Dušan Poženel Rečica), bronasto medaljo 
Bojan Fras (SD Proarmis). Ekipna zmaga je šla tokrat 
v roke SD Proarmis, drugo mesto je osvojila ekipa do-
mačinov, tretji so bili SD Kovinar Ormož. Tudi pri mla-
dincih je najboljši rezultat dosegel domačin, in sicer 
Aleks Korun, drugo mesto je osvojil Rene Cverle (SD 
Celjska četa Mala Breza), tretje mesto Filip Pečečnik 
(SD Marok Sevnica).

Nedelja, 8. september
Tretji tekmovalni dan je potekal v znamenju discipli-
ne hitrostrelna pištola. Jože Čeper (SD Dušan Poženel 
Rečica) je osvojil še tretje zlato, Peter Tkalec (SD Du-
šan Poženel Rečica) si je pristreljal svoje tretje srebro, 
na tretjo stopničko pa je prav tako stopil domačin – 
Peter Jenko. V ekipni konkurenci so slavili domačini, 
drugi so bili SD Kovinar Ormož, tretje mesto pa je 
osvojila ekipa SK Brežice.
To je naša že 5. organizacija državnega prvenstva in 
vsako leto se trudimo dokazati, da nam je pomembno, 
da delo opravimo dobro, da se pri nas počutijo lepo 
in da vse poteka na najvišjem nivoju. Kolikor smo lah-
ko slišali, nam je to letos ponovno uspelo dokazati. 
Za tekmovalnim in organizacijskim uspehom stoji 
odlična ekipa, ki jo sestavljajo odlični tekmovalci in 
strokovno osebje, ki vsako leto znova združi moči in z 
veliko ljubezni in dobre volje opravlja svoje delo. Tudi 
letos lahko pri državnem prvenstvu naredimo kljuki-
co. Znova dokazano, da smo odlična ekipa!

Saška Maček
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CEBELICA 2024, PREDVSEM DRUŽENJE, PA 
TUDI TEKMA S PIŠTOLO VELIKEGA KALIBRA!
Občinsko združenje slovenskih častnikov Hrastnik je 
31. 8. 2024 na strelišču ZSČ Hrastnik izvedlo že sedmo 
zaporedno tekmo Čebelica. Na slednji se strelja s po-
lavtomatsko pištolo CZ M70, pri čemer orožje in stre-
livo zagotovi organizator, strelska mesta tekmovalcev 
pa se določijo z žrebom. Tako je to, s kako nastreljeno 
Čebel'co bo posameznik nastopil, že ena od neznank, 
ki tej tekmi oziroma druženju doda še nekaj simpatič-
nosti.

Tekma je že od samega začetka namenjena predvsem 
druženju strelcev, saj se čisto preveč tekmovanj s pi-
štolo velikega kalibra odvija po načelu prideš–odstre-
liš–pomalicaš–greš. Pri Čebelici pa so organizatorji že-
leli strelce »pod prisilo« malce zadržati na prizorišču, 
saj imajo ti v  nagradnem žrebanju, ki sledi strelskemu 
delu, priložnost osvojiti bogato nagrado. Med čaka-
njem na žreb imajo tako odlično priložnost, da malce 
poklepetajo ter se sproščeno družijo ob hrani in pijači.

Čebelica je znana po tem, da na koncu vsi udeležen-
ci sodelujejo v žrebu glavne (letos prvič tudi tolažilne) 
nagrade, pri čemer je pogoj ta, da lahko nagrajenec da-
rilni bon prevzame le, če je v trenutku, ko je izžreban, 
fizično prisoten na samem prizorišču.

Glavna nagrada je bila tokrat nova polavtomatska pi-
štola Tanfoglio STOCK III SF, v kalibru 9x19mm, ki jo je 
žreb naklonil tekmovalcu SD Olimpija, Jožetu Drobunu.
Kot presenečenje pa smo letos izžrebali še tolažilno 
nagrado, novo polavtomatsko pištolo GLOCK 17, ki jo 

je prejel tekmovalec ZSČ Hrastnik, Igor Kovač.

Organizator je doslej na vsaki Čebelici zagotovil tudi 
nabor manjših praktičnih nagrad, izmed katerih si vsak 
strelec izbere tisto, kar je najbolj po njegovem okusu. 
Tudi tu o vrstnem redu odloča žreb – namreč, kdo med 
simboličnimi darilci izbira prej.

Da pa čakanje na žreb vseeno ne bi bilo preveč dolgo-
časno, so organizatorji poskrbeli tudi za tako imeno-
vane »čakalne igre« – streljanje z zračno puško in met 
šolske bombe. Tudi te aktivnosti so nagrajene, in sicer 
se med njihovimi udeleženci izžreba Umarexovo CO2 
avtomatsko zračno puško Legends M1A1 Legendary. 
Udeleženci se lahko kratkočasijo tudi z obiskom točke, 
na kateri predstavniki Slovenske vojske predstavljajo 
svojo dejavnost in del orožja, preizkusijo pa lahko tudi 
laserski simulator streljanja.

Čebelice 2024 se je skupno udeležilo 167 strelcev iz 32 
društev, kar jo uvršča med najbolj obiskane tekme s pi-
štolo velikega kalibra v Sloveniji.

Organizatorji se bomo potrudili, da bo tudi Čebelica 
2025 izvedena kar se da kvalitetno in bodo tako lah-
ko udeleženci uživali v prijetnem in sproščenem dru-
ženju. Zato vljudno vabljeni, da si rezervirate zadnjo 
avgustovsko soboto v letu 2025 in se nam pridružite v 
Hrastniku!

Gregor Koritnik
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DRŽAVNE ŠPORTNE IGRE ZDUS 2024 V IZVEDBI 
STRELSKEGA DRUŠTVA ŠKOFJA LOKA
Strelsko društvo Škofja Loka, ki z vso predanostjo de-
luje na območju občine Škofja Loka, je letos spet do-
kazalo svojo ključno vlogo pri organizaciji strelskih tek-
movanj in krepitvi tega športnega duha med različnimi 
društvi v regiji. 
Z jasno vizijo in neutrudno zavzetostjo so že marca 
pripravili področno tekmovanje za društva upokojen-
cev Gorenjske, oktobra pa stopili še korak dlje – 10. ok-
tobra 2024 so gostili Državne športne igre ZDUS 2024, 
največje državno tekmovanje v streljanju za upokojen-
ce, ki je pritegnilo najboljše strelce iz celotne Slovenije. 
Na ta dan je v mirnem, a tekmovalnem ozračju na stre-
lišča z 12-imi elektronskimi tarčami nastopilo kar 97 
strelcev in strelk, razdeljenih v 10 ženskih in 15 moških 
ekip. Udeleženci so bili državni prvaki, zmagovalci regij-
skih tekmovanj, pa tudi ekipa gostiteljev. 
Elektronske tarče so omogočile natančno in transpa-
rentno beleženje rezultatov, kar je dodalo še dodatno 
stopnjo profesionalnosti. Po zaključenem tekmovanju, 
na katerem ni bilo pripomb na rezultate, so najboljše 
ekipe in posamezniki prejeli zaslužene pokale in me-
dalje. 
Zanimivo je, da so bili rezultati zmagovalnih ekip in po-
sameznikov tako visoki, da jih je bilo mogoče primerjati 
z rezultati na Državnem prvenstvu veteranov – še en 
dokaz, kako resno jemljejo svoj šport in kako dobro so 
pripravljeni. Športniki so bili polni navdušenja nad iz-
jemno organizacijo in prijetnim vzdušjem, ki ga je dru-
štvo skrbno ustvarilo. 
Toda uspeh ni le v tekmovanju in medaljah; tekmova-
nje je bilo dogodek, ki je upokojencem iz različnih kra-

jev Slovenije omogočil druženje in povezovanje, kar je 
še bolj pomembno. 
Tekmovanje je bilo dokaz, da lahko tudi manjša lokalna 
društva postavijo visoke standarde za izvedbo nacio-
nalnih dogodkov. 
S svojim delom Strelsko društvo Škofja Loka že leta po-
membno prispeva k razvoju strelstva v svojem okolju, 
obenem pa ustvarja neprecenljive priložnosti za sode-
lovanje med posamezniki, društvi in generacijami. 
Še enkrat se je izkazalo, da ima društvo iz Škofje Loke v 
svojem bistvu nekaj posebnega – ljubezen do strelstva, 
a tudi globoko spoštovanje do vseh, ki sodelujejo v tem 
športu. Takšni dogodki so živ dokaz, kako šport lahko 
združuje ljudi in ohranja duh skupnosti živ. 

Lejla Mahmutović, Janko Demšar

 IZ STRELSKIH REGIJ
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TRENING MLADIH STRELCEV Z ZRACNO 
PIŠTOLO NA PRIMORSKEM

Tri strelska društva – Strelsko društvo Vremščica, Strelski 
Klub Izola in SD Škofja Loka – so združila moči in orga-
nizirala izjemen vikend trening za mlade strelce z zračno 
pištolo na Primorskem. Dogodek je bil priložnost za iz-
menjavo znanja, veščin in izkušenj, ki bodo mladim strel-
cem omogočile nadaljnji napredek v športu. Iz Strelske-
ga društva Škofja Loka so se treninga udeležili trenerka 
Lejla Mahmutović ter mlada strelca Julija Škrabec in An-
drej Škrabec. Strelski klub Izola je zastopal trener Aljoša 
Frank skupaj z mladima strelkama Evo Kozmelj in Ano 
Lucio Gregorič, medtem ko je Strelsko društvo Vremščica 
iz Vremskega Britofa predstavljal trener Luka Lenzi z mla-
dimi strelci Evo Volk, Eriko Grandič, Mihajlom Pantičem in 
Reneejem Lenzijem.

Zasnova in program treninga
Gostitelja Strelsko društvo Vremščica in Strelski klub Izola 
sta za mlade strelce pripravila izjemno strokoven program, 
ki je bil poln nepozabnih doživetij in intenzivnih treningov. 
Mladi strelci so se z velikim veseljem in predanostjo ude-
ležili vseh aktivnosti, ki so jih vodili strokovni trenerji, pri 
čemer je vsak izmed njih pridobil nova znanja in izkušnje. 
Ekipa Škofje Loke je že v petek prispela v Suhorje, kjer so 
jih gostili Luka Lenzi in njegovi varovanci. Po prijazni dobro-
došlici so uživali v odlični tajski večerji, ki je postavila ton za 
sproščeno vzdušje skozi celoten vikend.

Prvi dan: Spoznanje z osnovami
Prvi dan treninga je potekal na strelišču SD Vremščica 
Vremski Britof, kjer so mladi strelci začeli s spoznavanjem 
osnov strelstva. Program je bil razdeljen na dva dela: ena 
skupina je izvajala praktične vaje na strelišču, druga pa je 
osvajala teoretična znanja.
Trenerji so se potrudili, da so se strelci podrobno seznanili z 
orožjem, meritvami ter osnovnimi tehnikami, ki bodo omo-
gočile njihov napredek v strelskem športu.
Po intenzivnem dopoldanskem delu smo si vzeli čas za po-
čitek in sprostitev. Skupaj smo se odpravili v Suhorje, kjer 
je Luka Lenzi pripravil piknik in druženje. Nekateri so si pri-
voščili še tajsko masažo, ki je bila čudovita popestritev po 
napornem dnevu. Ob tem je bilo težko z besedami opisati, 
kako zelo smo uživali in kako so te trenutke povezovanja 
okrepile našo ekipo.

Drugi dan: Nadaljnje učenje in napredek
V nedeljo je trening gostil Strelski klub Izola, kjer so se tre-
nerji znova izkazali s svojo strokovnostjo. Na treningu so 
se osredotočili na fizično pripravo in strelski stav, saj so 
temeljni elementi v strelstvu izjemno pomembni za dolgo-
ročen napredek. Mladi strelci so se z vso vnemo lotili novih 
izzivov, saj so imeli priložnost, da izpopolnijo svoje tehnike 
in veščine. V popoldanskem delu se jim je pridružil tudi Me-
mon Martin, eden izmed najboljših strelcev z zračno pišto-
lo, ki je z veseljem delil svoje bogate izkušnje in znanje.
Strelci so ves čas trenirali v sodelovalnem vzdušju, kar je 
pripomoglo k ustvarjanju trdnih prijateljskih vezi med vse-
mi udeleženci. Trenerji so uspešno prenašali svoje znanje, 
hkrati pa ustvarjali okolje, kjer so mladi strelci uživali in nap-
redovali. Tako so se vsakemu trenutku posvetili z največjo 
mero resnosti in predanosti.

Zaključna tekma: Pomerjanje in osebni napredek
Po končanem dopoldanskem delu treninga so se udele-
ženci pomerili med seboj v kratki zaključni tekmi. Ta ni bila 
samo priložnost za merjenje sposobnosti, temveč tudi na-
čin, kako so mladi strelci prepoznali svoj napredek in pre-
magali sami sebe. Največji dosežek ni bil zgolj v rezultatu, 
temveč v tem, kako so strelci napredovali v samozavesti in 
tehničnem znanju.
Za zaključek smo se družili ob prijetni hrani, ki so jo prip-
ravili družinski člani primorskih udeležencev. Povezanost 
med udeleženci se je še okrepila, kar je bila pika na i za us-
pešen vikend.

Zaključek: Ponosni na dosežke in pogled v 
prihodnost
Ob koncu tega uspešnega vikenda lahko s ponosom re-
čemo, da smo dosegli zastavljene cilje. Mladi strelci so 
pridobili nova znanja in veščine, prav tako pa so se še bolj 
povezali znotraj svojih ekip. Trenerji – Lejla Mahmutović, 
Aljoša Frank in Luka Lenzi – so že načrtovali nadaljevanje 
tega projekta, saj so se odločili, da bodo tovrstne treninge v 
prihodnosti ponovili in nadgradili.
S tem se je ustvarila solidna osnova za nadaljnji razvoj strel-
skega športa in motivacijo mladih, da v tem športu dosežejo 
še večje uspehe. Ponosno zremo v prihodnost, kjer bomo 
skupaj s še večjo strastjo in predanostjo sledili našim ciljem.

Avtorji: Lejla Mahmutović, Aljoša Frank in Luka Lenzi
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ZIMSKA LIGA - DISCIPLINA TRAP

50. OBLETNICA DELOVANJA SD VREMŠCICA 
VREMSKI BRITOF

Običajna sezona v disciplini trap poteka med marcem 
in oktobrom. Streljanje s puško šibrenico se namreč 
odvija na odprtem, kjer smo podvrženi vremenskim 
pogojem. V omenjenem obdobju je običajno tempe-
ratura dovolj visoka, da kljub možnosti vremenskih 
nihanj ni potrebe po večjih spremembah strelskih ob-
lačil. Spreminjanje debeline oblačil namreč povzroča 
tudi razlike v strelskem položaju, saj se pri tem bistve-
no spremenijo nekateri parametri pri držanju orožja, 
položaju glave itd., kar za seboj potegne spremembe 
v gibanju in sledenju tarče. To poznamo tudi pri strel-
cih s puško, kjer je tudi običaj, da je oblačilo pod strel-
skim jopičem ves čas tekmovalne sezone (približno) 
enake debeline.
Izven omenjenega časovnega obdobja se lahko trenira, 
a večinoma so takrat strelci prosti (uradnih) tekmovanj. 
Pavza med koncem ene in začetkom druge sezone je 
nekoliko dolga, zato pri pomanjkanju treninga pride 
do bistvenega padca specialne kondicije in daljšega 
pripravljalnega obdobja ob nastopu nove sezone. Če 
se temu želimo izogniti, je potrebno obdržati režim tre-

ningov na določenem nivoju tudi v času, ko ni uradnih 
tekmovanj.
Letos je v teku že 12. sezona zimske trap lige, ki je nas-
tala prav iz razloga, da tekmovalci vzdržujejo določen 
nivo specialne kondicije tudi skozi zimo, čeprav vre-
menski pogoji narekujejo drugačno strelsko opremo 
v primerjavi s poletnimi meseci. To pogosto pomeni, 
da tudi rezultati niso na nivoju poletnih, kar lahko vodi 
tudi do stresnih situacij. Sprva je zimska strelska liga 
povezovala samo slovenske tekmovalce, v zadnjih letih 
pa so se pridružili tudi strelci iz sosednjih držav, pred-
vsem Hrvaške (tudi dva bivša olimpijska prvaka). To 
je povzročilo, da imamo zadnjih šest let celo dve taki 
zimski ligi. Tista z najdaljšo tradicijo se sedaj odvija na 
streliščih v Sloveniji, Italiji in na Hrvaškem, medtem ko 
se »mlajša« izvedenka odvija na olimpijskih streliščih v 
Ormožu, Čakovcu in pri Varaždinu, tekmujejo strelci iz 
Hrvaške ter strelci iz predvsem vzhodnega dela Slove-
nije.

Dr. Milan Svetec

Od leta 1974, ko je bila v Vremski dolini v Občini Divača usta-
novljena Strelska družina Vremščica, se je do danes marsi-
kaj spremenilo. Takratno strelsko družino je dolga leta vodil 
Emil Škrlj iz Vremskega Britofa, nato Miro Barič iz Zavrhka, 
za njim Jadran Prelc iz Famelj, Branko Cerkvenik iz Gornjih 
Vrem in iz istega kraja še Dejan Grandič. Od takratnega 
množičnega streljanja z vojaškim orožjem, so v društvu da-
nes prešli na streljanje z zračnim in malokalibrskim orož-
jem. V začetku delovanja so članstvo društva predstavljali 
predvsem domačini iz Vremske doline in okolice. Iz arhiva 
društva izhaja, da je društvo leta 1976 štelo kar 81 članov 
in članic. V letu 2008 je prenehalo z delovanjem sosednjega 
strelskega društva Repentabor, zato se je v društvo včlani-
lo preko deset strelcev in strelk bivšega repentaborskega 
društva. K delovanju društva je izredno pripomogel tudi 
pokojni Zdravko Grahor, ki je bil zadnji predsednik Strel-
skega društva Repentabor in nato član upravnega odbora 
Strelskega društva Vremščica. Danes je društvo osrednje 
strelsko društvo za streljanje z zračnim in malokalibrskim 
orožjem, ki združuje občane in občanke Občine Divača, Piv-
ka, Hrpelje – Kozina, Sežana, Komen. Člani in članice pa so 
tudi iz Kopra, Ankarana in zamejskih Opčin.
Trenutno društvo šteje 52 članov, od tega se jih kar 32 ude-
ležuje različnih tekmovanj doma in v tujini. Sedež društva je 
v Famljah 3, kjer je urejeno šest stezno strelišče za strelja-
nje z zračno puško in pištolo. Društvo ima štiri usposoblje-
ne trenerje in dva sodnika.
Enega večjih mejnikov društva je v zadnjih dvajsetih letih 
predstavljala vrnitev domačega tekmovalca Izidorja Hreš-
čaka, ki je bil profesionalni strelski tekmovalec, dolgoletni 

državni reprezentant ter dobitnik številnih priznanj, medalj 
in kolajn. V karieri je med drugimi odličnimi rezultati, naslovi 
prvaka in nosilca rekordov, dosegel 3. mesto na Svetovnem 
prvenstvu v Švici v streljanju s samostrelom 30 m (1997), 
1. mesto ekipno z novim državnim rekordom v Franciji na 
mednarodnem tekmovanju z zračno puško in takrat prva 
zmaga slovenske članske reprezentance na mednarodnih 
tekmovanjih (1998), 1. mesto ekipno na Evropskem pokalu 
s samostrelom na 10 m v Frankfurtu v Nemčiji in takrat do-
sežen nov svetovni rekord ter najboljša uvrstitev slovenske 
strelske reprezentance s samostrelom do tedaj (1998) in 
številne druge odlične rezultate.
Strelsko društvo Vremščica je vzgojilo tudi sedanjega dr-
žavnega reprezentanta Jožeta Čepra. Jože je med drugimi 
vrhunskimi rezultati je Olimpijskih igrah mladih v Nanjingu 
osvojil 15. mesto posamično in 5. mesto mešanih dvojic v 
streljanju z zračno pištolo med mladinci. V preteklem letu 
pa je na Svetovnem prvenstvu (Baku) osvojil četrto mesto 
v neolimpijski disciplini pištola s središčnim vžigom 25 m. 
Sicer je Jože večkratni državni prvak v streljanju z zračno 
pištolo, malokalibrsko pištolo, hitrostrelno pištolo, pištolo s 
središčnim vžigom in standardno pištolo. Ob Jožetu je pot-
rebno izpostaviti tudi njegovo mamo Branko Fragiacomo, 
ki je, poleg podpore Jožetu, za društvo zelo pomembna kot 
tekmovalka, trenerka in sodnica.
V zadnjem obdobju so pod mentorstvom Luke Lenzija, 
Branke Fragiacomo in Nejca Matjažiča izrazit napredek po-
kazali mladi Mihael Pavlič, Žiga Grandič, Charlotte Hanna 
Lipuš, Matteo Lenzi, Žan Mark Pavlin, Kristina Milavec, Mi-
hajlo Pantić, Vid Sulčič, Renee Lenzi, Eva Volk, Erika Grandič, 
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Isabel Della Torre in Blaž Koritnik. Skoraj vsi so že preje-
mniki medalj na nivoju Strelske zveze zahodne regije, ne-
kateri med njimi pa se lahko pohvalijo tudi s stopničkami 
na državnih tekmovanjih. Renee Lenzi in Eva Volka sta v 
letošnjem letu, na 7. Državnem prvenstvu mešanih parov 
v Turnišču zasedla 2. mesto. Renee Lenzi je bil na letošnji 
prireditvi Športnik Krasa in Brkinov prejemnik Priznanja za 
športne dosežke mladih na področju Krasa in Brkinov za 
leto 2023. Za dosežke je prejel tudi priznanje Občine Pivka.
Po nekaj letih premora je ekipi strelcev z zračno pištolo po-
novno uspel preboj v 1. B državno ligo.
Poleg tekmovalnega in športnega dela v društvu je zago-
tovo pomembno tudi vse ostalo delo članov in članic, kar 
sploh omogoča obstoj in delovanje društva. Tako društvo 
že tretji mandat zelo uspešno vodi Drago Božac, v uprav-
nem odboru naloge opravljajo še Dejan Grandič kot taj-
nik, Izidor Hreščak kot blagajnik, Branka Fragiacomo kot 
športna vodja, Iztok Sulčič kot gospodar, Luka Lenzi kot 
informatik in Dejan Della Torre  kot  član. Nadzorni  odbor  
sestavljajo  Nejc Matjažič kot predsednik, David Prelec in 
Blaž Koritnik kot člana. Disciplinsko komisijo pa sestavljajo 
Sandi Grk kot predsednik, Jože Čeper in Ilija Cvijić kot člana 
ter Andrej Knafelc in Pavel Lorger kot nadomestna člana. 
Pomembna podpora društvu so tudi starši otrok, ki z dru-
štvom tvorno sodelujejo in so vedno pripravljeni priskočiti 
na pomoč. Več kot deset let je društvo deležno tudi pomoči 
Marije Božac, žene predsednika društva, ki skrbi za nemo-
teno poslovanje društva.
Društvo je ponosno tudi na svoje častne člane. To so bivši 
predsedniki društva in sicer pokojni Emil Škrlj, pokojni Miro 
Barič, Jadran Prelc in Branko Cerkvenik ter ostali zaslužni 
Izidor Hreščak, pokojni Matija Patajac, Andrej Hreščak st., 
Boris Matjažič, Darko Volk, letos pa je častna članica postala 
tudi dolgoletna članica društva in uspešna tekmovalka Olga 
Knez. Vsak od navedenih ima posebno mesto v mozaiku 
delovanja društva, bodisi zaradi strelskih rezultatov, trener-
skega dela ali druge podporne dejavnosti društvu.

Društvo odlično sodeluje z drugimi društvi v Vremski dolini 
in širše. Odlično je tudi sodelovanje s KS Vreme in Občino 
Divača. Aktivno je pri nastajanju Športne zveze Občine Di-
vača, člani društva pa so aktivni tudi v Strelski zvezi zahod-
ne regije, kjer je član Luka Lenzi podpredsednik te zveze.
50 let delovanja društva smo obeležili tekmovalno in dru-
žabno. Na strelišču Strelskega društva Postojna smo v ne-
deljo, 25. 8. 2024, organizirali Pokal Vremščice ob 50. oble-
tnici delovanja društva v streljanju z malokalibrsko puško in 
pištolo. Tekmovanje je potekalo v disciplini malokalibrska 
puška in malokalibrska pištola, v dveh starostnih kategori-
jah. Skupaj je tekmovalo 49 tekmovalcev. Vodja tekmova-
nja je bil državni sodnik Dejan Grandič.
Družabni del praznovanja smo obeležili v soboto, 28. 9. 
2024, v prelepi dvorani Rudnik Vreme. Udeležba je bila zelo 
številčna, saj smo na 50 letni poti marsikoga srečali. Uvo-
doma je domačin Ruben Žvab s harmoniko zaigral držav-
no himno, program pa je ves večer simpatično povezovala 
prav tako domačinka Tjaša Trampuž. Slavnostna nagovora 
sta imela Aljoša Frank, predsednik Strelske zveze zahod-
ne regije, in Alenka Štrucl Dovgan, županja Občine Divača. 
Prehojeno pot, od ustanovitve takratne strelske družine do 
današnjih dni, je v svojem govoru predstavil predsednik 
društva Drago Božac. Čestitke nam je izrekla tudi Mirjam 
Frankovič Franetič iz TKŠD Urbanščica. Ob zaključku smo 
se predali dalmatinskim pesmim in različnim spominom ob 
teh krasnih melodijah, ki so nam jih priklicali člani Klape So-
linar, s katerimi je cela dvorana zapela in vzdušje je bilo za-
res praznično. Zato hvala tudi Klapi Solinar in našemu članu 
Izidorju Hreščaku, da so nas počastili z izvrstnim klapskim 
nastopom.
Želje društva za prihodnje so nadaljevanje tradicije špor-
tnega strelstva na območju Občine Divača, vzdrževanje in 
nadgradnja doseženih športnih rezultatov, vzgoja mladih 
perspektivnih športnih strelcev ter vzpostavitev material-
no-tehničnih pogojev, ki bodo omogočili normalno delova-
nje društva in rast športnih rezultatov.
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STRELEC LETA

STRELEC LETA 2024
Strelska zveza Slovenije je 12. decembra 2024 v Gorenji 
vasi organizirala prireditev Strelec leta, kjer je podelila 
priznanja in plakete najboljšim.

Bronasto plaketo so v 2024 prejeli:
•	 TRISTAN JERMAN KASTELIC - Strelsko društvo Grosu-
plje KDR Starejši dečki Zračna puška 10m 195,2

•	 PIA MATEK - Strelsko društvo Dušan Poženel Rečica 
pri Laškem KDR Starejše deklice Zračna puška 10m 
201,8 
DR Starejše deklice Zračna puška 10m 204,1 KDR 
Starejše deklice Puška 50 m leže 278

•	 MIHA HALAS - Strelsko društvo Črenšovci KDR Sta-
rejši dečki Zračna puška 10m 197,5

•	 JAN URBAS - CD-SIS-X 
DR Starejši dečki Zračna puška 10m 198,6

•	 MANCA FELLE - Strelsko društvo Dolič 
DR Starejše deklice Zračna puška 10m 201,9

•	 BLAŽ LUŽAR - Strelsko društvo Olimpija DR Člani 
Zračna puška 10m 249,1

•	 URŠKA HRAŠOVEC - Strelsko društvo I. Pohorski ba-
taljon Ruše KDR Članice Zračna puška 10m 631,9

•	 ROBERT MARKOJA - Strelsko društvo Štefan Kovač 
Turnišče KDR Člani Puška 50 m trojni položaj 586 
IKDR Člani Puška 50 m trojni položaj 586 KDR Člani 
Puška 300 m trojni položaj 590 DR Člani Puška 50 m 
trojni položaj 445,6

•	 LUKA LUKIĆ - Strelsko društvo Trzin 
IKDR Mladinci Puška 50 m trojni položaj 568

•	 NIKA SKUBIC - Strelsko društvo Kisovec  
KDR Kadetinje Puška 50 m trojni položaj 580

•	 DR Kadetinje Puška 50 m leže 623,8 
DR Kadetinje Puška 50 m trojni položaj 585

•	 URŠKA KUHARIČ - Strelsko društvo Kovinar Ormož 
IKDR Članice Puška 50 m trojni položaj 591 
DR Članice Puška 300 m leže 596 
IDR Članice Puška 300 m trojni položaj 589 DR Člani-
ce Puška 50 m leže 627,1 
8. mesto WC Baku (AZE) članice puška 50 m trojni 
položaj

•	 RENEE LENZI - Strelsko društvo Vremščica Vremski 
Britof DR Kadeti Pištola 25 m 556

•	 EVA VODOPIVEC - Strelsko društvo Dušan Poženel 
Rečica pri Laškem DR Kadetinje Pištola 25 m 572 
IKDR Mladinke Pištola 25 m 569

•	 LUKA LUKIĆ - Strelsko društvo Trzin 
KDR Mladinci Puška 50 m trojni položaj 572

•	 JAGODA TKALEC - Strelsko društvo Dušan Poženel 
Rečica pri Laškem DR Članice Pištola 25 m 27

•	 STRELSKO DRUŠTVO LOTRIČ ŽELEZNIKI 
IDRMP Člani/Članice mešani pari z zračno pištolo 10 
m (Anja PREZELJ, Klemen TOMAŠEVIČ) 566 krogov

•	 STRELSKO DRUŠTVO VREMŠČICA VREMSKI BRITOF 
DRMP Mladinci/Mladinke mešani pari z zračno pišto-
lo 10 m (Eva VOLK, Renee LENZI) 544 krogov

•	 ŠPORTNO DRUŠTVO ČRENŠOVCI 
EDR Starejši dečki z zračno puško 10 m 
(Samuel GRUŠKOVNJAK, Miha HALAS, Žan SARJAŠ) 
564,7 kroga EDR Starejši dečki z zračno puško 10 m 
(Samuel GRUŠKOVNJAK, Miha HALAS, Luka PRŠA) 
574,0 krogov EDR Starejši dečki z zračno puško10 m 
(Samuel GRUŠKOVNJAK, Miha HALAS, Gašper SOBO-
ČAN) 575,6 krogov

•	 STRELSKO DRUŠTVO GROSUPLJE 
EDR Mladinke z zračno puško 10 m 
(Tjaša KUŽNIK, Sara SLAK, Ema LAMPIČ) 1867,1 
kroga

•	 STRELSKO DRUŠTVO POLICIST MARIBOR 
EDR Starejše deklice z zračno pištolo 10 m 
(Lucija ŠUŠTERČIČ, Olha RAK, Brina HEBAR) 436 kro-
gov EDR Starejše deklice z zračno pištolo 10 m 
(Lucija ŠUŠTERČIČ, Olha RAK, Brina HEBAR) 481 kro-
gov EDR Starejše deklice z zračno pištolo 10 m 
(Lucija ŠUŠTERČIČ, Olha RAK, Brina HEBAR) 483 
krogov

 
•	 STRELSKO DRUŠTVO OLIMPIJA 
EDR Kadeti z zračno puško 10 m 
(Marko RAŠULA, Maksimilijan ŽARIĆ, Aleks GAJANO-
VIĆ) 1207,6 kroga EDR Kadeti z zračno puško 10 m 
(Marko RAŠULA, Maksimilijan ŽARIĆ, Aleks GAJANO-
VIĆ) 1215,8 kroga EDR Kadeti s puško 50 m trojni 
položaj 
(Marko RAŠULA, Maksimilijan ŽARIĆ, Aleks GAJA-
NOVIĆ) 1621 krogov EDR Kadeti s puško 50 m trojni 
položaj 
(Marko RAŠULA, Maksimilijan ŽARIĆ, Aleks GAJANO-
VIĆ) 1635 krogov

•	 STRELSKO DRUŠTVO KOLOMAN FLISAR TIŠINA 
EDR Starejše deklice z zračno puško 10 m 
(Urška HARI, Tara TITAN, Ajda SINIC) 548,1 kroga

•	 STRELSKO DRUŠTVO TRZIN 
EDR Člani s puško 50 m trojni položaj 
(Luka LUKIĆ, Aljaž KERLATEC, Jernej ADLEŠIČ) 1693 
krogov
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•	 TJAŠA KUŽNIK - Strelsko društvo GROSUPLJE 
7. mesto GP Ruše (SLO) mladinke z zračno puško 10 m

Srebrno plaketo je v 2024 prejela:

•	 SARA ŠČURI - Strelski klub BREŽICE 
4. mesto GP Ruše (SLO) mladinke z zračno pištolo 10 m

Zlato plaketo so v 2024 prejeli:

•	 MAKSIMILIJAN ŽARIČ - Strelsko društvo OLIMPIJA 
2. mesto GP Ruše (SLO) mladinci z zračno puško 10 m 
DR Kadeti Puška 50 m trojni položaj 564 
DR Kadeti Puška 50 m trojni položaj 568

•	 HANA STRAKUŠEK - Strelsko društvo 1956 Trbovlje 
1. Mesto GP Ruše (SLO) mladinke z zračno puško 10 m 
2. mesto EP Osijek (HRV) mladinke puška 50 m trojni 
položaj  
DR Mladinke Zračna puška 10m 250,7 
IKDR Mladinke Zračna puška 10m 625,8 IDR Mladinke 
Zračna puška 10m 250,4 
KDR Mladinke Puška 50 m trojni položaj 585 DR Mla-
dinke Puška 50 m trojni položaj 456,5 IKDR Mladinke 
Puška 50 m trojni položaj 585

•	 MANJA SLAK - Strelsko društvo GORENJA VAS 
2. mesto SP Lima (PER) mladinke zračna pištola 10 m 
2. mesto EP Györ (MAD) mladinke zračna pištola 10 m 
DR Mladinke Zračna pištola 10m 243,0 
KDR Mladinke Zračna pištola 10m 578

 
•	 BOŠTJAN MAČEK - Strelsko društvo TRAP ŠTEFAN 
KOVAČ MURSKA SOBOTA 
3. mesto EP Lonato (ITA) člani v trapu

•	 FRANEK GORAZD TIRŠEK - Strelsko društvo Mrož 
Velenje 
1. mesto OI Pariz (FRA) R4 zračna puška stoje

Priznanja za organizacijsko delo v SZS v 2024 so 
prejeli:

Srebrno plaketo:
JURIJ ČAKARDIĆ, SD Ankaran za dolgoletno uspešno 
delo v strelstvu MILAN RUS, SD Gorjanci za dolgoletno 
uspešno delo v strelstvu

Zlato plaketo:
•	 STRELSKO DRUŠTVO VREMŠČICA VREMSKI BRITOF za 
50 let delovanja 

•	 MILENKO ŠTIMAC, SD Škofja Loka za dolgoletno 
uspešno delo v strelstvu 

•	 TOMAŽ BENKOVIČ, SD Jezero Dobrovnik za dolgole-
tno uspešno delo v strelstvu  

•	 ROBERT FERENČAK, SK Brežice za dolgoletno uspeš-
no delo v strelstvu 

•	 ANDREJ BRUNŠEK, SD Dušan Poženel Rečica pri La-
škem za dolgoletno uspešno delo v strelstvu

Posebno priznanje:
•	 SIMEON GÖNC za dolgoletno uspešno delo na mes-

tu sekretarja Strelske zveze Slovenije

Priznanja za najboljše strelke in strelce v letu 
2024 so prejeli:

•	 Starejša deklica: PIA MATEK, SD DUŠAN POŽENEL 
REČICA PRI LAŠKEM  
Trener: DEJAN MATEK

•	 Starejši deček: MATJAŽ LIPOVŠEK, SD DUŠAN POŽE-
NEL REČICA PRI LAŠKEM 
Trener: DEJAN MATEK

•	 Kadetinja: NIKA SKUBIC, SD KISOVEC  
Trener: LADISLAV KOVAČ

•	 Kadet: MAKSIMILIJAN ŽARIĆ, SD OLIMPIJA  
Trener: ANDRAŽ TEKAVČIČ

•	 Mladinka: MANJA SLAK, SD GORENJA VAS 
Trener: ALEŠ KOŠIR

•	 Mladinec: LUKA LUKIĆ, SD TRZIN  
Trener: DAMIJAN KLOPČIČ

•	 Strelka: URŠKA KUHARIČ, SD KOVINAR ORMOŽ 
Trener: STIVEN VOČANEC

•	 Strelec: BOŠTJAN MAČEK, SD TRAP ŠTEFAN KOVAČ 
MURSKA SOBOTA 
Trener: JASMINA MAČEK

Priznanje za najboljše društvo v letu 2024 je prejelo:
•	 Strelsko društvo OLIMPIJA

STRELEC LETA
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MANJA SLAK
Manja Slak je trenutno ena najuspešnejših slovenskih 
mladih strelk. Dosega vrhunske rezultate tako na do-
mačih kot tujih tekmovanjih. V letu 2024 je osvojila 
srebrno medaljo na Evropskem prvenstvu v Györu in 
v perujski prestolnici na Svetovnem prvenstvu v Limi in 
tako postala svetovna podprvakinja, kasneje pa smo na 
SZS dobili obvestilo o diskvalifikaciji zmagovalke, tako 
da je naša Manja Slak z zamikom prejela zlato medaljo 
in s tem postala svetovna prvakinja.

Kako si začela svojo pot v streljanju? Kaj te je 
pritegnilo k temu športu?
Streljati sem začela najprej s serijsko puško pri 12 letih. 
Mlajšega brata sem pospremila na prvi trening in tak-
rat sem se odločila, da bom poskusila tudi jaz. Všeč mi 
je, ker je to individualen šport, za katerega sta potreb-
na koncentracija in mirnost.

Kako potekajo tvoji treningi? Koliko časa 
posvetiš pripravi?
Zaradi bivanja v dijaškem domu treniram dvakrat te-
densko na strelišču v Ljubljani, med vikendom pa na 
domačem strelišču s trenerjem Alešem Koširjem. 
Enkrat na teden obiskujem tudi fitnes Širm, kjer je moj 
osebni trener Nik Mahnič.

Kako se spopadaš s pritiskom in tremo pred 
velikimi tekmovanji?

Velikokrat mi pomaga že to, da globoko zadiham, se 
poskusim umiriti in odmisliti ostale sotekmovalke ter 
se osredotočiti le na svoje streljanje. Naredim vizuali-
zacijo strela.

Imaš kakšne posebne rituale ali navade pred 
nastopom?
Poleg ogrevanja nimam nobenih posebnih navad pred 
tekmovanjem.

Kako so potekale priprave na svetovno 
prvenstvo?
Redno sem trenirala, posebnih reprezentančnih 
priprav pa nismo imeli.

Kako si doživljala svoje prvo mladinsko svetovno 
prvenstvo?
To je bilo zame drugo mladinsko svetovno prvenstvo. 
Pred prvenstvom sem želela ustreliti čim bližje mojemu 
rekordu, da bom naredila najboljši rezultat kvalifikacij 
in prišla v finale pa si nisem niti predstavljala. Najprej 
sem bila nervozna zaradi močnih sotekmovalk, po ne-
kaj strelih pa sem se umirila. Na koncu pa mi je le malo 
zmanjkalo do zlate medalje.

Kaj ti pomeni naslov svetovne mladinske 
podprvakinje?
Ta medalja je moj najboljši dosežek do sedaj. Na to 
sem zelo ponosna, saj je to  prva slovenska mladinska 
medalja na svetovnem prvenstvu v streljanju z zračnim 
orožjem.

Kakšen poseben dogodek iz Lime? Kaj ti bo, 
poleg osvojitve srebrne medalje, najbolj ostalo v 
spominu?
Vesela sem, da sem osvojila nov kontinent in spoznala 
nove ljudi.

Kako usklajuješ športno kariero z 
izobraževanjem in osebnim življenjem?
Trenutno končujem srednjo šolo, tako da me letos čaka 
še matura. Verjetno bom zato v tem času morala izpus-
titi kakšno tekmo. Čeprav se zavedam, da se moram 
bolj posvetiti šoli, je to vseeno težko izvedljivo, saj sem 
veliko odsotna zaradi tekem in moram veliko šolskih 
obveznosti nadoknaditi.

Kakšni so tvoji cilji v športu?
Moj največji cilj je ta, h kateremu stremi večina športni-
kov, in to je tekmovanje na olimpijskih	igrah.

Tvoje sporočilo mladim strelcem?
Verjemite vase, spoštujte pravila in uživajte v vsakem 
trenutku na strelišču. Naj bo vsak trening korak bližje 
vašim ciljem. Tekma je najboljši trening.

Saška Maček
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FRANCEK GORAZD TIRŠEK

Franček Gorazd Tiršek je slovenski športni strelec. V 
svoji karieri je štirikrat predstavljal Slovenijo na para-
limpijskih igrah, in sicer na poletnih paralimpijskih igrah 
v Londonu 2012, v Rio de Janeiru 2016, Tokiu 2020 in v 
Parizu leta 2024. Osvojil je tri srebrne medalje in eno 
bronasto, v letu 2024 pa je zbirki dodal zlato olimpijsko 
medaljo in postal olimpijski prvak.

Kateri so bili največji izzivi na začetku vaše 
kariere?
Moj največji izziv na začetku kariere je bil, ko sem prejel 
reprezentančna oblačila (z grbom Slovenije), kar je po-
menilo, da lahko zastopam državo in enkrat nastopam 
na olimpijskih igrah.

Kako potekajo vaše priprave na tekmovanja?
Predanost, trdo delo, pošteno treniranje brez kakšnih 
bližnjic z namenom krepitve samozavesti, da se sesta-
viš v čim boljši podobi za tekmovanje.

Se spominjate trenutka, ko ste osvojili svojo 
prvo veliko medaljo?
Prvo medaljo sem osvojil že na svetovnem pokalu, prva 
velika medalja pa je bila na paralimpijskih igrah v Lon-
donu, tam sem osvojil srebrno medaljo, to so bile res 
sanje, ko ne veš, ali je vse to res ali sanjaš. Ob osvojitvi 
tako velike medalje se ti spremeni življenje. Dobiš po-
trdilo, da delaš nekaj prav, da svoje življenje podrejaš 
športu in to je res čutiti kot sanje.

Kakšen je bil občutek tekmovati na 
paralimpijskih igrah?
To je poseben občutek, ker se zbere šport s celega sve-
ta, različne športne panoge, nek poseben ambient v 
olimpijski vasi, vse je podrejeno olimpijskemu duhu, to 
je ena posebna športna zgodba.

Kako ste doživljali finale in trenutek, ko ste 
osvojili zlato medaljo?
Ko si na tako visoki ravni prekaljen in izkušen, se zave-
daš, da je potrebno finale oddelati po
svojih najboljših močeh, ne smejo te zmotiti moteči 
dejavniki okrog tebe, odpotuješ v drug svet, vodi te le 
fokus in koncentracija do čim boljšega rezultata.

Kako ste praznovali svojo zmago?
To so najlepši trenutki, ko se sprostijo emocije, ko 
športnik pride v okolje svojih navijačev, svojih ljudi, ki 
te spremljajo na tvoji poti in kjer uživaš skupaj z njimi. 
Najbolj sproščeno praznovanje je seveda v mojem do-
mačem kraju v Gornjem Gradu, je pa potem še veliko 
ostalih sprejemov, sprejem občine Velenje na Titovem 
trgu, raznih prireditvah in podobno.

Kaj vas žene naprej in motivira?
Predvsem želja po poštenem delu, doseganju čim bolj-
ših rezultatov in dokazovanju, kaj vse se v življenju da, 
če se hoče.
 
Cilji za prihodnost?
V tem trenutku rehabilitacija. Telo je potrebno spoči-
ti, saj vrhunski šport zahteva nadčloveške napore, leta 
tudi naredijo svoje, dolgoletni treningi, vse to pušča po-
sledice. Zato je potrebno sprostiti glavo in nekako telo 
spraviti v stanje dobrega počutja.

Kako usklajujete športno kariero z zasebnim 
življenjem?
To pa nekako vse skupaj postane samoumevno. Če 
športnik podredi življenje športu, tako šport vodi glav-
no besedo v življenju. Vse ostale stvari pa se prilagajajo 
urniku treningov in priprav, ki zahtevajo od športnika 
disciplino in red.

INTERVJUJI
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ROBERT FERENCAK
Med slovenskimi športnimi strelci, ki zadnja leta nastopa-
jo na pomembnih mednarodnih tekmovanjih ter na finalih 
domačih tekmovanj gotovo ni nobenega, ki na tekmovališ-
ču ne bi srečal, spoznal ali vsaj videl našega mednarodnega 
sodnika Roberta Ferenčaka.

Ferenčak se je s strelskim športom začel ukvarjati kot dva-
najstletni fantič 2. novembra 1988, ko je opravil prvi trening 
pri trenerju Ernestu Sečnu v Strelskem klubu Brežice, ki se 
je takrat imenoval še SD IMV Brežice. S krajšim premorom, 
ko se je za nekaj časa preizkusil tudi kot vratar v podmlad-
ku brežiškega nogometnega kluba in ko zaradi študijskih 
ali službenih obveznosti tu in tam ni mogel biti reden ude-
leženec treningov in tekmovanj, je torej ves ta čas zapisan 
delovanju v brežiškem klubu. Od jeseni leta 2018 tudi kot 
trener kadetov, mladincev in članov, kjer mu dostikrat prav 
pridejo opažanja z največjih mednarodnih tekmovanj.

Kot tekmovalec je bil precej uspešen. Enkrat posamično in 
dvakrat ekipno je osvojil naslov državnega prvaka z zračno 
in malokalibrsko pištolo, zabeležil dva nastopa za člansko 
državno reprezentanco, ter se zlasti kot mladinec večkrat 
uvrstil na preostale stopničke odra za zmagovalce na dr-
žavnih tekmovanjih.

Med nastopi je z enim očesom dostikrat opazoval delo 
strelskih sodnikov in leta 2002 tudi sam opravil sodniški te-
čaj ter začel soditi na slovenskih ligaških tekmovanjih, ki jih 
je tista leta prirejalo strelsko društvo iz sosednjega Leskov-
ca pri Krškem. Ambiciozen kot je, je že čez štiri leta v tako 
rekoč tudi sosednjem Zagrebu opravil še izpit za mednaro-
dnega sodnika ter si že istega leta v hrvaški prestolnici prvič 
nadel sodniški telovnik, in to kar na svetovnem prvenstvu. 
Zaupana mu je bila vloga glavnega sodnika na eni od linij za 
nadzor strelske opreme.

»To je bil začetek mojih sojenj na velikih mednarodnih tek-
movanjih. Sledili sta evropski prvenstvi v Osijeku 2009 in 
2011, svetovni pokal 2014 v Mariboru, finale svetovnega 
pokala 2016 v Azerbajdžanu in tako naprej,« se svojih za-
četkov sojenja v mednarodni areni spominja Ferenčak, ki 
že od leta 2006 vodi sodniško komisijo pri Strelski zvezi Slo-
venije. Posebno težo glede zahtevnosti predstavlja vodenje 
finalov. Tudi zaradi navzočnosti televizijskih kamer in ne-
posrednih prenosov to ni niti malo enostavno. »Na kamere 
se moraš enostavno navaditi, drugače ne gre,« pravi.
 
Vrhunec njegovega sodniškega udejstvovanja prav gotovo 
predstavljata Paraolimpijske igre leta 2021 v Tokiu in Olim-
pijske igre 2024 v Parizu. Kdor je pariške igre spremljal pre-
ko televizijskih zaslonov, ga je imel kar nekajkrat priložnost 
videti.

Biti tehnični delegat na mednarodnih tekmovanjih najvišje 
ravni, kot sta na primer evropsko ali svetovno prvenstvo, je 
najvišja funkcija, ki jo lahko sodnik doseže. Ni treba pose-
bej omenjati, da se je naš portretiranec dobro znašel tudi 
v tej vlogi. Vsa ta njegova sojenja na tekmovanjih najvišje 
svetovne ravni terjajo tudi veliko odrekanj in odsotnosti od 

doma. Leta 2024 je za to volontersko dejavnost porabil ves 
svoj letni dopust in precejšnje število prerazporejenih de-
lovnih ur.

»Eni pravijo, da moraš biti za to enostavno tudi malo nor. 
Tekmovanja potekajo od osmih zjutraj pa tja do večernih 
ur, tako da dejansko ni nobenega prostega časa. Nobenih 
izletov si ni mogoče privoščiti, dneve preživljaš samo na 
strelišču, v hotelu le prespiš. Kot sodnik moraš biti tudi te-
lesno dobro pripravljen. Na tekmovanju Azerbajdžanu sem 
dosegel neke vrste osebni rekord, ko sem v enem dnevu 
samo na strelišču prehodil 21 kilometrov,« pove Robi, ka-
kor ga kličejo bližnji. Zaradi velike oddaljenosti olimpijskega 
strelišča od središča dogajanj na lanskih olimpijskih igrah 
Pariza niti videl ni.

Velja še omeniti, da je že nekaj let tudi inštruktor za med-
narodne sodnike za puško in pištolo ter da je kot tak v tujini 
vodil že nekaj mednarodnih sodniških tečajev. Od lani je 
tudi inštruktor za elektronske tarče.

Slovenskim strelskim sodnikom polaga na dušo, naj dosle-
dno spoštujejo pravila in ne puščajo prostor napakam in 
napačnim odločitvam, čeprav je treba včasih kakšen zaplet 
rešiti tudi z občutkom za ta šport ter na nekoliko »diplomat-
ski« način.

Robert Ferenčak je trenutno član tehničnega komiteja pri 
Evropski strelski organizaciji ESC in član komiteja za pištol-
ske discipline pri svetovni organizaciji ISSF. Ne skriva, da bi 
enkrat v prihodnosti rad postal tudi predsednik tehničnega 
komiteja mednarodne zveze.

Ernest Sečen
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INTERVJU Z BOŠTJANOM MACKOM, 
STRELCEM LETA 2024
Za tvojo športno pot v strelskem športu je 
verjetno zaslužen oče, ki je bil v svojih časih 
dober tekmovalec v disciplini trap. Kdaj si začel 
s streljanjem v disciplini trap in kakšni so bili 
začetki v rezultatskem smislu?
Začel sem leta 1989, še ne kot 17 letni dijak srednje 
poklicne šole. Z očetom sem večkrat hodil na lovska 
tekmovanja in me je ta šport pritegnil. Oče mi ni nikoli 
vsiljeval, da moram  tudi jaz streljati na glinaste golobe. 
Čakal je, da me ta šport sam pritegne, zato sem mogo-
če tako pozno začel s tem športom. Spomnim se svojih 
prvih strelov na lovskem pikniku, kako so bili vsi začu-
deni, ker mi je zelo dobro šlo, nihče ni verjel, da prvič 
streljam na glinaste golobe. Ker je oče opazil, da imam 
talent, veselje in mi tudi dobro gre, me je včlanil v SD 
Trap Štefan Kovač Murska Sobota, kjer sem član še da-
nes. Začeli so se treningi v Rakičanu, pod budnim oče-
som očeta, ki mi je razlagal in popravljal tehniko stre-
ljanja. Prišel je čas, da grem na prvo tekmo, kjer sem 
uspešno nastopil. Kot takrat še mladinec sem zmagal 
v mladinski konkurenci. Na takratnem republiškem pr-
venstvu sem zasedel 4. mesto med mladinci, kjer ni-
sem mogel skriti svojega razočaranja. Ker sva z očetom 
streljala z isto puško Browning, je bil problem, če sva 
hotela trenirati ali tekmovati istočasno, zato je oče ku-
pil še eno puško, prav tako znamke Browning. Že nas-
lednje leto sem zmagal na republiškem prvenstvu in na 
državnem prvenstvu takratne Jugoslavije bil šesti. Leta 
1991 sem služil vojaški rok v Slovenski vojski ter nasto-
pil kot mladinec na republiškem prvenstvu in zasedel
2. mesto. Od 1992 naprej pa sem začel tekmovati v 
članski konkurenci, kjer pa je bila konkurenca zelo zah-
tevna. Potreboval sem nekaj časa, da sem se privadil na 
prestop iz mladinske v člansko konkurenco. Vmes je za-
čela trenirati še moja sestra Jasmina, postal je spet pro-
blem, da imamo premalo pušk, zato sem se odločil leta 
1995 kupiti svojo prvo puško Beretta 682. Sprememba 
orožja je bila pozitivna, zato sem leta 1996 postal prvič 
državni prvak. Do sedaj sem osvojil 16 naslovov držav-
nega prvaka Slovenije.

Nekoč je bilo težje pridobiti orožje ustrezne 
kvalitete, enako je bilo z naboji. Ker je šport s 
puško šibrenico relativno finančno zahteven, 
kakšna je bila pomoč društva, sponzorjev, 
reprezentance tekom let, ko se ukvarjaš s tem 
športom?
Ker je bil oče edini zaposlen, doma ni bilo lahko kupiti 
nabojev ali pa dobro puško. V tistem času so v naših 
krajih poznali večinoma puške Browning, ker so bile 
tudi cenovno dovolj dostopne, naboje pa smo kupo-
vali v Avstriji, ker so bili tam cenejši. Nekaj nabojev je 
priskrbel klub, večino pa sam oče. Leta 1993 sem dobil 
službo v podjetju Mlinopek, kjer je sem še danes zapo-
slen. Zaslugo zato ima g. Karel Pojbič, ki je direktor pod-
jetja in tudi član SD Trap Štefan Kovač. S službo sem se 
finančno osamosvojil in se posvetil strelstvu. Leta 1997 

sem se priključil državni reprezentanci Slovenije in jo 
uspešno zastopal. Ker nisem bil zadovoljen s svojimi 
rezultati, želel sem doseči še boljše rezultate, mogoče 
se uvrstiti tudi na olimpijske igre, sem nabavil novo pu-
ško, kjer mi je finančno na pomoč priskočil klub. 2009 
sem po zmagi na sredozemskih igrah v Pescari pritegnil 
pozornost proizvajalcev orožja in nabojev. Nastopile so 
prve pogodbe z orožarskim podjetjem Beretta in na-
bojev Fiocchi, zdaj Clever. S tem so zelo pripomogli pri 
dobrih rezultatih.

Cela družina je predana strelskemu športu. 
Strelja tvoja sestra Jasmina ter oba sinova. 
Vsi ste člani slovenske reprezentance. Na 
tekmovanjih, poleg tekmovalskih, opravljaš tudi 
dolžnosti trenerja. Kako naporno je to zate?
Jabolko ne pade daleč od drevesa, pravijo, to velja tudi 
za družino Maček. Strelstvo se prenaša iz roda v rod. 
Oče Franc je najprej pritegnil mene, potem še sestro 
Jasmino in oba uspešno tekmujeva. Oče je nehal z ak-
tivnim tekmovanjem, zato sem prevzel tudi vlogo tre-
nerja za Jasmino. Z leti sta se rodila moja sinova Rene in 
Lan. Rene je hitro pokazal zanimanje za strelstvo, pri 11 
letih je naredil prve treninge, Lan pa pri 16 letih. Vsem 
trem sem tudi trener, na treningih in tekmovanjih. Vča-
sih je res težko biti trener in tekmovalec istočasno, vsak 
ima svoj pristop, svojo tehniko in »trmo«, ampak ko 
pride dober rezultat je vse pozabljeno. V pomoč mi je 
tudi Jasmina, ki mi pomaga pri treningih, saj poleg tega, 
da jih treniram, sem sam tudi še aktivni tekmovalec in 
potrebujem nadzor nad lastnimi treningi. Samo s trdim 
delom, veliko odrekanja, smo prišli do teh rezultatov in 
zastopanja reprezentance Slovenije na mednarodnih 
tekmovanjih.

Poleg vseh uspehov: državnih naslovov, 
štirih medalj z evropskih prvenstev, medalje 
s svetovnega prvenstva, nisi profesionalni 
športnik (recimo tako vsem, ki so zaposleni na 
policiji, vojski itd.), kakor je to običajno v tujini, 
pa tudi kar nekaj naših tekmovalcev s puško in 
pištolo je profesionalcev. Zakaj prav pri puški 
šibrenici pri nas to ne gre, kje je vzrok?
Res je, da sem po vseh teh rezultatih, ki sem jih dosegel, 
še vedno amater, zaposlen na Mlinopeku. Kje je vzrok, 
bi težko rekel. Mogoče puška šibrenica ni privlačna za 
vojsko, ker tam v ospredje pridejo strelci na velikem ka-
libru, kjer se vojska udeležuje tekmovanj v disciplinah 
na 300 m. Mogoče, da ni bilo nikogar na takratni zvezi, 
ki bi se zavzel zame, imeli so v planu verjetno druge 
strelce. Res ne vem kje je nastal problem. Tudi ko sem 
dosegel kvoto za OI, sem bil primoran prepustiti »olim-
pijsko štipendijo« drugim. Sem mogoče edini športnik, 
ki je bil dvakrat na OI kot amater. Po olimpijskih igrah 
v Londonu, kjer sem dosegel 7. mesto, sva s takratnim 
vodjo reprezentance Nikolajem Mejašem veliko deba-
tirala o tem kako naprej, če zaposlitve ne bo, kako mi 

INTERVJUJI
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omogočiti boljše pogoje. Leta 2013 smo dosegli dogo-
vor med Mlinopekom in Strelsko Zvezo Slovenije, da se 
procentualno na dneve izostanka iz službe refundira 
izostanek podjetju Mlinopek. To se sicer sliši lepo, am-
pak ni tako enostavno, saj še vedno hodim v službo in, 
ko mene ni, mora nekdo drug opravljati  moje delo. V 
začetku je to šlo, zdaj pa je to vedno težje zaradi zmanj-
ševanja zaposlenih itd. Vendar sem v teh letih nekako 
zmogel in dosegal rezultate. Vem, da so strelci, ki se 
ukvarjajo samo s strelstvom v veliki prednosti. Imel 
sem priložnost mesec dni pred OI v Londonu izkusiti 
kako je to, podjetje Mlinopek mi je dalo plačani dopust 
za priprave na OI in sem ga kar dobro izkoristil.

Letošnja sezona se bo kmalu začela, kateri so 
tvoji tekmovalni cilji v letu 2025?
Vsak tekmovalec ima nek cilj pred sezono. Eni velike, 
drugi majhne, jaz v prvi vrsti, da bi imel več sreče z 
zdravjem, ker mi je preteklo sezono preveč nagajalo, 
ko je bilo to najmanj potrebno. Želim si solidnih nasto-
pov na mednarodnih tekmah, kakšno finale mogoče. 
Cilj pa je tudi, da se še tretjič uvrstim na OI: Los Angeles 
2028. Do tega cilja pa bo še dolga pot. Letos imam v 

načrtu dva svetovna pokala (Ciper in Italija), evropsko 
prvenstvo (Francija) in svetovno prvenstvo (Grčija). Tu 
so potem še razna tekmovanja za GP doma in tujini. So 
pa tu še ligaška tekmovanja in državno prvenstvo.

Nekateri kolegi te že nekaj časa »pošiljajo v 
penzijo«. Kaj te kljub temu motivira, da vztrajaš?
Vem, da sem nekaterim trn v peti. Verjetno komaj ča-
kajo, da ne pridem na kakšno tekmovanje doma ali pa 
sploh neham s tekmovanjem. Včasih se sam pri sebi 
sprašujem, kaj sploh me še motivira, da tekmujem na 
najvišji ravni, ko pa vidim, da je iz leta v leto slabše v 
reprezentanci: primanjkuje denarja, mladih strelcev ni, 
treningi in naboji so v lastni režiji, hoteli na tekmova-
njih skromni, skupnih priprav ni … Ali ne bi bilo lepše 
tekmovati doma na lokalni ravni, tu in tam kakšen GP, 
manj stresno, cenovno bolj ugodno, bolj druženje? 
Vendar ko ti nekaj pride pod kožo, ljubezen do strelja-
nja, vonj po smodniku, tekmovanje, adrenalin, potem 
so ta razmišljanja kratkotrajna in nadaljuješ z veseljem 
iz tekmovanja v tekmovanje.

Dr. Milan Svetec
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Alojz Slanič je bil skoraj sedemdeset let amaterski športni 
zanesenjak. Prvi šport, s katerim se je pričel aktivno ukvar-
jati, je bil boks pri mariborskem Železničarju in kasneje v 
času služenja vojne obveznosti pri Borcu iz Banja Luke. 
Zaradi zdravstvenih težav se je moral od boksa poslovi-
ti in športna pot ga je pripeljala na strelišče. S strelskim 
športom se je pričel ukvarjati v Mariboru in nadaljeval na 
Dolenjskem, pri SD Livar iz Ivančne Gorice. Leta 1966 se je 
preselil v Gornjo Radgono, kjer se je takoj vključil v takra-
tno strelsko dejavnost v občini. Dolga leta je bil tudi pred-
sednik ali sekretar Občinske strelske zveze Gornja Radgo-
na. Leta 1972 je ob pomoči še nekaterih privržencev tega 
športa v podjetju Elrad iz takratne strelske sekcije ustanovil 
„Strelsko družino ELRAD“ (danes ŠSD Radgona), kjer je bil 
vrsto let sekretar in predsednik društva. S strelstvom je 
navdušil tudi svojo družino. Bil je mednarodni strelski sod-
nik z licenco A. Sodil je na številnih domačih in mednaro-
dnih tekmovanjih, tudi na evropskem prvenstvu. Bil je član 
sodniške organizacije SZS. V svoji dolgoletni športni karieri 
si je pridobil tudi naziv strokovnega strelskega trenerja 1. 
stopnje.
Skupaj z ženo Silvo in sinom Davorinom je pomagal pri 
vzgoji številnih generacij radgonskih strelcev. Prav tako 
je bil ponosen na generacijo radgonskih strelcev, ki jim je 
uspelo, tudi ob njegovi pomoči, napredovati iz regijske pa 
vse do 1. državne lige, kjer je zastopala barve kluba kar ne-
kaj let. Bil je dolgoletni predsednik Športnega strelskega 
društva Radgona. Volontersko, z veliko mero doslednega 
odnosa, je skrbel, da je društvo nemoteno delovalo in se 
razvijalo. Kot aktiven strelski delavec je bil prisoten kot or-

ganizator in sodnik na 17 
mednarodnih tekmova-
njih za Pokal mesta Gor-
nja Radgona. Kljub veliki 
usmerjenosti in predano-
sti strelskemu športu je 
velik poznavalec mnogih 
športov. Zelo mu je bli-
zu nogomet, v katerem 
je svoj čas ob strelstvu 
tudi aktivno deloval kot 
trener, ko so njegovi si-
novi še aktivno nastopali 
v mlajših selekcijah NK 
Radgone.

Za svoje uspešno delo je 
prejel še številna priznanja tako v bivši državi Jugoslaviji kot 
v Sloveniji. Olimpijski komite Slovenije je ob 10-letnici usta-
novitve namenil priznanja najzaslužnejšim amaterskim 
športnim delavcem, med katerimi je bil tudi Alojz Slanič. 
Leta 1977 je prejel zlato plaketo Strelske zveze Slovenije, 
priznanja Športne zveze Gornja Radgona, zlato plaketo ob 
30-letnici SD Gornja Radgona, Priznanje Pomurske strelske 
zveze, kakor številna priznanja številnih strelskih društev 
pri razvoju tega športa v regiji in širše … Za svojo aktivno 
delo v športu je leta 2013 prejel Zlati grb občine Gornja 
Radgona.

Davorin Slanič

član in dolgoletni predsednik Športno strelskega društva Radgona 
2. 6. 1935–22. 10. 2024

V SPOMIN
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